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Aktuálně 
z radnice

Na radnici proběhlo 

27. února jednání o mož-

nosti spolupráce Skaut-

ského institutu a sušických 

základních škol. Marcela 

Čechová ze Skautského in-

stitutu představila starostovi 

a zástupcům příslušných od-

borů městského úřadu pro-

gram, jehož smyslem je za-

pojit nastupující generaci do 

ochrany přírody. „Děti ze škol 

si vezmou patronát nad urči-

tou přírodní lokalitou a pak se 

o ní dlouhodobě starají. Je to 

dobrá myšlenka a budeme se 

snažit jí posunout dál. Líbilo by 

se mi, kdyby se do projektu spo-

lečně se školáky zapojili i místní 

skauti,“ řekl starosta Petr Mottl 

a doplnil: „Vytipujeme lokality, 

o které by se děti mohly starat.“ 

V rámci Sportovního ple-

su, který tradičně uzavřel 

plesovou sezónu, předal 

starosta Petr Mottl oceně-

ní nejúspěšnějším sportov-

cům města i  zasloužilým 

sportovním činovníkům. 

Zprávu z  plesu a  oceněné 

sportovce přiblížíme v příš-

tím vydání SN. 

Dalším konkurzem bude 

pokračovat generační ob-

měna vedoucích pracovní-

ků organizací města. Rada 

města 4. března schválila vy-

psání konkurzu na ředitele 

(ku) školní jídelny Nuželická. 

Rada města Sušice 

4. března schválila záměr 

pronájmu pozemku pro 

přemístění útulku pro koč-

ky. Jedná se o část pozemku 

za bývalou porodnicí při silnici 

směrem na Hrádek. „Město po-

skytne pozemek a Plzeňský kraj 

vybavení a zázemí útulku,“ do-

dal starosta Petr Mottl.   -red-

OSSO oslavil Rok české hudby
Zaplněný Smetanův sál su-

šického gymnázia byl 24. úno-

ra svědkem Slavnostního kon-

certu k Roku české hudby 2024, 

který uspořádala Základ-

ní umělecká škola Františka 

Stupky Sušice. První půle pa-

třila jednotlivým hudebním 

číslům žáků a pedagogů ško-

ly, po přestávce se představi-

li Paddy´s Bangers a Originál-

ní sušický symfonický orchestr 

(OSSO). 

Koncert uvedla ředitelka školy 

Milena Naglmüllerová a progra-

mem provázel Dan Nakládal. Mj. 

tlumočil pozdrav od vnuka Františ-

ka Stupky Ladislava, který se kon-

certu nakonec osobně nemohl zú-

častnit. Do přestávky obecenstvo 

vyslechlo průřez hlavními směry 

hudebního oboru školy. Postup-

ně v kratších skladbách vystoupili 

dvojice, trojice (dokonce souroze-

necká tria) i jednotliví sólisté. Sme-

tanovým sálem zněl klavír (David 

Škopek, Jan Zdeněk, Hana Stýblo-

vá, Klára Prunerová, Viktorie Škan-

tová, Jarolím Škanta), kytara (Daniel 

Švíka), fl étny (Anežka Klůsová, Šar-

lota Švelchová, Lucie Vrbová, kla-

rinety (Lukáš Novák, Ondřej Kolář, 

Tomáš Kříž, Martin Kanaloš), housle 

(Hvězdoslava Škantová, Eliška Ma-

toušová, Kateřina Pilná) i cembalo 

(Lucie Janečková). 

Druhá půle začala překvapením. 

Paddy´s Bangers (Tomáš Kotal, 

Čestmír Kříž, Daniel Nakládal, Zde-

něk Straka – viz. foto dole) známí 

svým syrovým irským tempera-

mentem tentokrát oblékli spole-

čenský oděv s trikolorovanými kra-

vatami a à capella zazpívali vlastní 

pásmo Pocta českým skladatelům, 

ve kterém zazněly známé melo-

die Leoše Janáčka, Antonína Dvo-

řáka a Bedřicha Smetany. Po té už 

celé jeviště zaplnil OSSO. Třiatřice-

tičlenné hudební těleso dirigoval 

Tomáš Bastl a zpěvem obohatila 

Marie Houšková. Zazněla hudba 

klasická (Antonio Vivaldi) a s při-

branými žesti i hudba orchestrální 

populární (Ennio Morricone). Mo-

hutný a lahodný zvuk OSSO naplnil 

Smetanův sál a završil tak důstoj-

nou oslavu Roku české hudby 2024.

Na podrobnosti ohledně 

koncertu a  jeho příprav jsem 

se zeptal ředitelky ZUŠ Mileny 

Naglmüllerové:

K Roku české hudby přistou-

pila ZUŠ letos velkoryse – naplá-

novala několik speciálních kon-

certů. V čem 

je tento Rok 

české hudby 

tak výjimeč-

ný? „Rok čes-

ké hudby byl 

poprvé vy-

hlášen před 

100 lety jako 

př ip omín -

ka 100. výro-

čí narození 

Bedřicha Smetany. A od té chvíle se 

každých 10 let připomínají význační 

skladatelé, interpreti, ale i instituce, 

které mají v letech svého zrození 

(či úmrtí) konečnou „čtyřku“. Jen 

namátkou – Antonín Dvořák, Josef 

Suk, Leoš Janáček, ale také Jiří Šlitr, 

Karel Kryl nebo Petr Ulrych.

Letošní ročník je významný pře-

devším oslavou 200. výročí naroze-

ní Bedřicha Smetany. Autora, které-

ho snad zná každý Čech. A nejen, že 

zná, ale doufám, že je na něj i prá-

vem pyšný.“

Koncert měl vskutku slav-

nostní ráz. Jak jste volili sklad-

bu programu vzhledem k Roku 

české hudby a viděli diváci to 

nejlepší z hudebního oboru 

ZUŠ? „V programu koncertu za-

zněly jednak skladby českých mis-

trů, ale i skladby autorů zahranič-

ních. Ne snad proto, že bychom 

v české hudební literatuře nenašli 

dostatek materiálu, ale má-li žák 

(i učitel) předvést kvalitní výkon, 

tak musí mít skladbu zažitou. A to 

je mnohdy dlouhá cesta. Smetana 

a Dvořák ale nechyběli.

Při přípravě koncertu jsme 

opravdu velmi pečlivě zvažovali, 

koho pošleme reprezentovat. Na-

ším cílem bylo, aby se na jevišti ob-

jevili současní žáci různého věku, 

naši absolventi a samozřejmě pe-

dagogové. Navíc jsme chtěli před-

stavit zástupce všech hudebních 

oborů, které v ZUŠce vyučujeme. 

Výběr nebyl lehký, protože výbor-

ných žáků máme hodně. Kdyby-

chom mohli, tak by se hráčů a zpě-

váků vystřídalo víc. To by nám ale 

dvě hodiny nestačily. Takže ano – 

snaha byla vybrat ty nejlepší.“

Vrcholem koncertu byl OSSO, 

kde jsou jeho začátky? „Před čtyř-

mi roky jsme se chystali oslavit 80. 

výročí zalo-

žení Hudební 

školy v Sušici. 

A při té příle-

žitosti jsme 

oslovili absol-

venty, kteří se 

muzicírování 

věnují i  na-

dále, aby si 

přišli zahrát 

v orchestru. 

Bohužel pak nastala doba ome-

zení nejen společenského života. 

Byť jsme v roce 2020 měli jen jed-

nu zkoušku, tak jsme ale bezpečně 

věděli, že by byla škoda, abychom 

orchestr znovu nepostavili. A letoš-

ní jubilejní rok se přímo nabízel.“

Jak těžké bylo dát celý or-

chestr dohromady, popř. který 

post se nejhůře shání? „Vzhledem 

k tomu, že sušická ZUŠka učí nejen 

dobře hrát, ale vede žáky i k lásce 

k hudbě, tak to tak velký problém 

nebyl. Značná část absolventů se 

hudbě věnuje i nadále. A to je velká 

pochvala všech jejich bývalých uči-

telů. Drobný problém jsme měli se 

žesťovými nástroji, ale i ten se po-

měrně rychle vyřešil.“

Jak dlouho orchestr zkou-

šel a plánuje další vystoupení? 

„V první řadě musím poděkovat 

dvěma kolegům – Hance Prančlo-

vé a Tomáši Bastlovi. Oba dva se vý-

znamně podíleli nejen na nácviku, 

ale hlavně – nepodcenili přípravu. 

Hanka si vzala na starosti smyčco-

vou sekci, Tomáš upravil většinu or-

chestrálních skladeb právě podle 

našeho obsazení a chopil se diri-

gentské taktovky. A pak už to šlo, 

jako po másle. OSSO – Originální 

sušický symfonický orchestr – se 

sešel na čtyřech zkouškách, pak ge-

nerálka a bylo to. 

Další vystoupení máme naplá-

nované na 22. června v rámci hu-

debního festivalu Douzelage, kde 

zapojíme i hosty ze zahraničí. A lehce 

fl irtujeme i s možností trvalejší spolu-

práce. Třeba se to povede a sušická 

ZUŠka bude mít i svůj „symfoňák“. “

Na slavnostním koncertě 

jsme viděli jen špičku ledovce, 

kdy a kde se představují ostatní 

žáci školy? „Každý měsíc pořádá-

me Žákovské koncerty instrumen-

talistů. V sále Káčka se představují 

jak naši nejmladší – žáci příprav-

né hudební výchovy, tak ostřílení 

„mazáci“ – žáci II. stupně základní-

ho studia. Výkony žáků jsou velmi 

kvalitní a navíc jsou koncerty velkou 

motivací právě pro ty mladší. 

Musím ale vzpomenout i další 

obory. Taneční a divadelní obor mají 

svá samostatná vystoupení v sušic-

kém kině, výtvarníci každý rok chys-

tají výstavu a navíc spolu všechny 

obory krásně spolupracují na spo-

lečných akcích. A není jich málo. Po-

zvánky najdete jak na našich webo-

vých stránkách, tak na FB.“

Budete pořádat ještě další 

akce k Roku české hudby (popř. 

podílet se na velkém koncertě 

k RČH v sokolovně), popř. jaké 

důležité akce (i soutěže) vás letos 

ještě čekají? „Roku české hudby 

jsou věnovány všechny naše letošní 

Žákovské koncerty instrumentalistů, 

zastoupen bude i na výstavě a vě-

řím tomu, že i naši tanečníci přijdou 

se svou „troškou do mlýna“. 

V dubnu se na koncertě v So-

kolovně představí Sušický dětský 

sbor a mnozí kolegové budou sa-

mozřejmě účinkovat. Nicméně sa-

mostatné vystoupení ZUŠky na 

tomto koncertě nechystáme – mys-

lím, že bychom se do už tak nabité-

ho programu ani nevešli.

A co nás letos ještě čeká? V dub-

nu proběhne festival sborového 

zpěvu „Je kraj, kde voní tráva“, 

na kterém zároveň Sušický dětský 

sbor oslaví 55. výročí založení. Už 

teď se žáci pilně připravují na Ab-

solventský koncert, který proběh-

ne 29. dubna v sále Káčka. Hned po 

něm následuje „Tančíme pro ra-

dost“. Pak účinkování v samostat-

ném bloku ZUŠky v rámci Sušic-

kých slavností, taneční, divadelní 

a sborové soutěže. Chybět nebudou 

ani představení pro žáky ZŠ a MŠ. 

A v červnu Závěrečný koncert SDS 

a již zmiňovaný festival Douzelage, 

na který se v tuto chvilku přihlásili 

hosté ze šesti zemí Evropy. Akcí víc 

než dost. Budeme rádi, když se nám 

všechny povedou tak, jako Slavnost-

ní koncert k Roku české hudby.

Mé poděkování patří všem účin-

kujícím. Samozřejmě i pedagogům, 

kteří žáky připravovali teď i v minu-

losti. Moderátorovi Danovi Nakláda-

lovi. A všem, kteří zajišťovali koncert 

po technické stránce. Krásně sladě-

ný ansámbl! Díky.“

Děkuji za odpovědi. úvod a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz
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Sušický Klíček se vypravil do plzeňské Techmanie
Ve čtvrtek 22. 2. 2024 kamará-

di z Klíčku vyrazili vlakem do Plz-

ně užít si den v Science Centrum 

Techmania. Společně se zaměst-

nanci denního stacionáře se sešli 

ráno na nádraží v Sušici, kde jedno-

denní dobrodružství začalo. Již sa-

motná cesta do Plzně byla velkým 

zážitkem. Rádi jezdíme všichni po-

hromadě, ale k tomu vždy potře-

bujeme bezbariérovou přepravu. 

Naštěstí nám vlakoví dopravci vy-

šli vstříc a v místech, kde bylo třeba 

nám pomohli i se zdvižnou ploši-

nou uzpůsobenou pro přepravu lidí 

upoutaných na invalidním vozíku. 

V Plzni nás ještě čekala cesta trolej-

busem, který nás dovezl přímo na 

zastávku Techmania. Tam už jsme 

byli jako v jiném světě. Techmania 

je obrovský areál nabízející stovky 

interaktivních exponátů, gyroskop, 

3D Planetárium, zábavné vědecké 

show a mnoho dalšího. Díky růz-

ným pokusům jsme si vyzkouše-

li praktické přírodní jevy a zákony 

jako například Svět vědy a techniky, 

který nás přímo lákal k experimen-

tování. Rozdělili jsme se do menších 

skupin, abychom toho co nejvíce 

viděli a cestou zpět jsme se o své 

dojmy podělili. Vyprávěli jsme si 

Harmonika na Komendě
I předmět hudební výchova se 

dá vyučovat netradiční formou. 

Dne 13. 2. 2024 přijal naše pozvání 

do Základní školy T. G. Masary-

ka – Komenského 59 harmonikář 

Zdeněk Krýsl. Žákům 5. E předsta-

vil svoji heligonku, krátce pohovo-

řil o její historii a o tom, při jakých 

příležitostech se nástroj používá. 

Žáci se dozvěděli i to, jak je možné 

se naučit hrát a co je ke hře potře-

ba. Harmonikář děti natolik zaujal, 

že rozezpíval celou třídu známými 

písničkami, např. Skákal pes, Pec 

nám spadla, Holka modrooká.

Také nám zahrál a zazpíval i ně-

které lidové písně. V závěru od-

povídal i na dotazy žáků. I přes to, 

že nezbylo mnoho času, si někteří 

žáci vyzkoušeli hmotnost harmo-

niky a pokusili se zahrát několik 

tónů.   Jana Kuderová

Pionýři na Ledové Praze

ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

První městskou hudební školu 

zřídilo zastupitelstvo Sušice 26. čer-

vence roku 1940. Její činnost však 

byla ukončena ještě během nacis-

tické okupace a obnovena byla až 

1. září roku 1952. Již tehdy se v jejím 

názvu objevilo jméno rodáka z ne-

dalekých Tedražic, dirigenta České 

fi lharmonie, Františka Stupky.

Základní umělecká škola 

Františka Stupky sídlila dlouhý 

čas v tzv. vile u Skalů v ulici T. G. 

Masaryka, v roce 1993 se přestě-

hovala a postupně zabydlela ve 

třech patrech nové budovy v ulici 

Lerchova. Současné prostory, kte-

ré obývá, se nacházejí v bývalém 

klášteře Školských sester.

ZUŠ je jedním z hlavních orga-

nizátorů kulturního života v Sušici 

a okolí. Individuální výuka je úzce 

propojena s působením žáků ve 

školních souborech – lidová mu-

zika, smyčcový, fl étnový a taneční 

soubor. V rámci školy působí i Su-

šický dětský sbor, založený v roce 

1969 Josefem Baierlem. 

Položili jsme několik otázek 

učiteli ZUŠ Františka Stupky, 

Mgr. Danielu Nakládalovi. 

Jak jste se dostal k hudbě? 

„Hudba (a kulturní prostředí) 

mě obklopuje od dětství. Babička 

bývala učitelkou klavíru na sušic-

ké tehdy lidové škole umění, dě-

deček se jako řídící učitel v Dolej-

ším Těšově věnoval loutkovému 

divadlu, máma zpívala ve sboru 

Svatobor a táta zase moderoval 

akce a hrál ochotnické divadlo. 

A velký podíl na vytvoření mého 

vztahu k hudbě měli moji učitelé 

na ZUŠce – především můj učitel 

na klavír Daniel Čámský a sbor-

mistr Sušického dětského sboru 

Josef Baierl.“

Kdy jste si uvědomil, že se 

budete živit hudbou? 

„Asi bych neřekl, že mě živí 

hudba, spíš učení, ale je pravda, 

že hudba je hlavní náplní mého 

života a jsem za to opravdu vděč-

ný. Ten hlavní impuls mi dala asi 

moje první kapela Strýčkova Za-

hrádka, díky které jsem se dostal 

nejenom na koncertní pódia po 

republice, ale také k pořádání 

akcí, a nakonec paradoxně i ke 

studiu pedagogiky a populariza-

ce hudební kultury.“

Na jaké hudební nástroje 

hrajete? 

„Mým hlavním nástrojem je 

klavír, který zároveň vyučuji na 

ZUŠ Františka Stupky v Sušici. 

V kapelách pak obsluhuji další 

druhy klávesových nástrojů – růz-

né synthesizery či Hammondovy 

ZUŠ Františka Stupky

Jako každý rok naše cesta bě-

hem pololetních prázdnin smě-

řovala do Prahy. Pionýři z celé 

republiky se sjedou do různých 

měst, ale drtivá většina se vydá 

tradičně do Prahy. V pátek ráno 

jsme se sešli na sušickém nádra-

ží a vláčkem vyrazili směr Praha. 

V Plzni i v Praze jsme nabrali ješ-

tě nějaké kamarády a metrem 

jsme se přiblížili ke škole, kde 

jsme byli ubytováni. Po obědě, 

který si každý přivezl ještě z do-

mova, jsme se vydali do centra.

Navštívili jsme Galerii oce-

lových figurín. Na této výsta-

vě jsme mohli vidět dinosau-

ry, různá sportovní auta, lva 

a  spoustu filmových postav. 

Naše kroky dále směřovaly do 

Muzea Karla Zemana, kde jsme 

si zahráli hru o poklad. Podařilo 

se nám vyluštit FM stanici, která 

nám prozradila kód k trezoru. 

K večeři jsme měli skvělou gu-

lášovku od našeho Mistra Šáby, 

který nám vaří i na táboře a zá-

roveň je to kuchař v Národním 

divadle. Den jsme se zakončili 

večerní procházkou Prahy. Naše 

cesta vedla přes Václavské ná-

městí na Staroměstské náměstí. 

Odtud na Karlův most a rovnou 

na Petřín. Petřín jsme zdolali 

úspěšně pěšky a zpátky jsme 

se svezli lanovkou. 

V sobotu ráno jsme jako prv-

ní návštěvníci vstoupili do Moř-

ského světa, kde plavali dokonce 

i dva žraloci. Mohli jsme i nějaké 

rybičky nakrmit. Poté jsme tram-

vají dojeli k Národnímu divadlu. 

Aby nám vyhládlo, tak jsme si 

zahráli hry Cukr, káva, limoná-

da a Rybičky. Když už jsme měli 

pořádný hlad, tak jsme se mohli 

přesunout na oběd opět za Šá-

bou, tentokrát přímo do Národ-

ního divadla. Po výborné rajské 

s kolínky a masovými kuličkami 

jsme měli zařízenou prohlídku 

Národního divadla. Dozvěděli 

jsme se, kde má lóži pan prezi-

dent, jak se opravuje lustr nebo 

kde jsou základní kameny. Pan 

průvodce nás vzal také na stře-

chu Národního divadla, odkud 

je krásný výhled na Prahu. Naše 

plány dále vedly do Muzea útrp-

ného práva. V tomto muzeu jsme 

mohli vidět, jak se dříve mučilo. 

Večer probíhal už 25. ročník 

koncertu Děti Dětem. Během 

koncertu jsme převzali Pamětní 

dekret za pohár z minulého roku. 

Vyvrcholením koncertu bylo vy-

stoupení Radka Bangy. V neděli 

ráno jsme se zabalili a po opuš-

tění školy jsme nabrali ještě ka-

marádky z tábora, které se s námi 

vydaly na Národní památník na 

Vítkově. Tímto naše cesta po 

pražských muzeích a památkách 

skončila. Moc jsme si to užili a tě-

šíme se na další akci nebo na pra-

videlné schůzky. Tak zase ahoj 

a brzy na viděnou. 

IG, FB: @psotava, www.psotava.cz 

Karol „Kudrlina“

PS Otava Sušice

varhany. A jako důležitý „nástroj“ 

vnímám také svůj hlas – přede-

vším v kapele Paddy's Bangers.“

Kromě ZUŠky učíte také na 

Gymnáziu Sušice. Je velký roz-

díl mezi vyučováním na těchto 

školách?

„Já osobně vnímám rozdíl 

v obsahu i v prostředí. Co do ob-

sahu se při hodinách klavíru vě-

nujeme především interpreta-

ci, technice hry a podle potřeby 

a více do hloubky také hudební 

teorii. Skladby jsou ideálním pro-

storem pro vyjádření emocí, žáci 

navíc mohou svůj repertoár do 

velké míry ovlivnit. V hodinách 

hudební výchovy se rád zabý-

vám dějinami hudby – studen-

tům se snažím přiblížit spojitost 

mezi tím, co se dělo v umění a co 

se dělo ve společnosti a hledáme 

přitom paralely s dnešní dobou. 

Baví mě nejrůznější projekty – 

s nejstaršími např. vymýšlíme fi k-

tivní akce a píšeme na ně gran-

ty. A pak samozřejmě vytváříme 

vystoupení na akce školy – do-

stávám se k tanci, k divadlu. Na 

ZUŠce zase třeba k aranžování, 

nahrávání ve studiu, natáčení vi-

deí apod. A prostředí? Individu-

ální hodiny klavíru jsou klidné 

a žák má možnost pracovat svým 

tempem. Hodiny hudební výcho-

vy na gymnáziu jsou oproti tomu 

daleko živější a nevyzpytatelněj-

ší. Většinově je hudební výchova 

brána především jako odpočin-

kový předmět, který není důle-

žitý. Přitom ale základní kulturní 

kompetence a vůbec vztah ke 

kultuře by měl získat každý, ať už 

bude v životě čímkoliv.“

V březnu slavíme dvousté 

výročí narození Bedřicha Sme-

tany. Jaký názor máte na jeho 

hudbu?

„Bedřicha Smetanu obdivuji 

především pro jeho schopnost 

vystihnout v hudbě přírodní mo-

tivy, historické události či děj na-

šich pověstí. Programní i lidová 

hudba jsou mi blízké, stejně jako 

Smetanův vztah k Šumavě. Ob-

div samozřejmě zaslouží za dal-

ší, všem známé věci – za založe-

ní naší české národní hudby, za 

to, že část svého úžasného díla 

napsal zcela hluchý – v kontextu 

české hudby se jedná o oprav-

dového génia. Na druhou stranu 

by se ale nemělo zapomínat ani 

na další významné české sklada-

tele, na Leoše Janáčka, Bohusla-

va Martinů, Miloslava Kabeláče, 

Petra Ebena a mnoho dalších, kte-

ří jsou, ve srovnání s Bedřichem 

Smetanou či Antonínem Dvořá-

kem, běžnými posluchači často 

opomíjeni. Snad Rok české hud-

by pomůže zpopularizovat i další 

zajímavé skladatele.“

Děkuji za otázky a přeji všem 

krásný Rok české hudby.

Gymnázium Sušice, 

Barbora Kyznarová 

a Viktorie Vyskočilová, sexta A

o tom, kdo se dotkl plazmové kou-

le s elektrickým výbojem, kdo si 

změřil své životní funkce, jak fun-

guje termokamera anebo, co jsme 

slyšeli v džungli. Nejvíce kamarády 

zaujal bagr a možnost si na vlastní 

kůži zkusit, jaké to je ho řídit a jak 

těžké je se vlastní silou vytáhnout 

až ke stropu.

Nakonec jsme zjistili, že jsme 

prošli všechny expozice od „Zele-

ná Techmanie“, přes „Člověk a zví-

ře“, „Vzhůru do dolů“, „Budoucnost 

na talíři“, „Obnovitelné zdroje“ nebo 

expozice „Vodní Svět“ a mnoho 

dalšího.

Přijeli jsme večer domů s no-

vými zážitky a poznatky, příjemně 

unaveni. Science Centrum Techma-

nia v Plzni můžeme doporučit, kaž-

dý si najde to své a vždy pozná něco 

nového.   Klíček 

Byt č. 1, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 

Nová 924, Sušice. Byt se nachází v 1. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu. Rozměry jed-

notlivých místností: kuchyň 8,30 m2, 1. pokoj 12 m2, 2. pokoj 13,25 m2, 

3. pokoj 17,35 m2, předsíň 6,76 m2, koupelna 2,20 m2, WC 1,20 m2, ko-

mora 1,90 m2 , sklep 3,60 m2. Celková rozloha bytu 66,56 m2

Datum prohlídky bytu: 26. 3. 2024 od 10.00 hodin do 10.10 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, 

který mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů 

vyřazena (týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem 

bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc 

(minimální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 3. 2024 v  za-

lepené obálce s nápisem „Neotvírat – nabídka na pronájem 

bytu“ + označení požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 

č. dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.  -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem

městského bytu velikosti 3+1

Den otevřených dveří ve škole s téměř stoletou historií

Základní škola T. G. Masaryka Sušice

Vážení rodiče, bývalí žáci, přátelé školy a další zájemci, dovolujeme si 

vás pozvat na Den otevřených dveří, který se uskuteční v objektech

ZŠ T. G. Masaryka Sušice v ul. Dr. E. Beneše 129 a v Komenského 59, 

a to v pondělí dne 25. března 2024 od 14.00 do 17.00 hod.

Budete-li mít zájem, rádi vás po škole provedeme a sdělíme Vám, 

co můžeme vašim dětem nabídnout, jaké jsou naše priority, na jaké 

hodnoty klademe důraz. Bývalí žáci zase mohou zavzpomínat společ-

ně se svými bývalými učiteli na léta minulá, která strávili ve „škamnách“ 

objektů Základní školy T. G. Masaryka Sušice. 

Součástí programu bude soutěž o drobné ceny pro žáky budoucích 

1. a 6. tříd ZŠ a další doprovodné akce.

Přijďte se podívat, rádi vás u nás uvidíme.

PaedDr. Richard Smola, ředitel ZŠ
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Zasedání zastupitelstva města

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 14. února 2024

• Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace Spolku 

přátel Sušického dětského sboru, IČ: 62630555 na účast na meziná-

rodním soutěžním sborovém festivalu v Bergenu (Norsko) – Grieg 

International Choir Festival 2024 ve výši 150.000 Kč a pověřilo sta-

rostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude 

hrazena z org. 191.

• Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o poskyt-

nutí dotace na krytí nákladů pronájmu letní a ledové plochy na rok 

2024 na zimním stadionu v Sušici ve výši 1.100.000 Kč organizaci TJ 

Sušice, z.s., Volšovská 42, 342 01 Sušice, IČ: 43313647, podle přílohy 

a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o poskytnu-

tí dotace na krytí nákladů pronájmu ledové plochy na rok 2024 na 

zimním stadionu v Sušici ve výši 77.000 Kč organizaci Gymnázium, 

Sušice Františka Procházky 324, 342 01 Sušice, IČ: 61781444, podle 

přílohy a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o poskytnu-

tí dotace na krytí nákladů pronájmu ledové plochy na rok 2024 na 

zimním stadionu v Sušici ve výši 100.000 Kč organizaci Střední od-

borná škola a Střední odborné učiliště, Sušice, U Kapličky 761, p.o., 

U Kapličky 761, 342 01 Sušice, IČ: 00077615, podle přílohy a pověřilo 

starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města neschválilo Smlouvu o převzetí provo-

zu sušické nemocnice Plzeňským krajem 27. 11. 2023.

• Zastupitelstvo města schválilo plán činnosti fi nančního vý-

boru na období 2024–2026:

– kontrola plnění rozpočtu města /průběžně/ zpráva 1x ročně

– kontrola použití poskytovaných prostředků z rozpočtu města 

– vyhodnocení efektivity nově přijatých pravidel pro přidělování 

fi nančních prostředků na pravidelnou činnost organizací

– kontrola plnění smluv u vybraných investičních akcí – 1 až 2 za 

rok, konkrétně budou zvoleny v daném roce

– kontrola hospodaření příspěvkových organizací města a měst-

ských společností – 1 až 2 za rok, konkrétně budou určeny v da-

ném roce

– plnění dalších úkolů, kterými fi nanční výbor pověří, nebo které 

schválí, zastupitelstvo města

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informace z nemocnice.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zápis z 3. jednání fi -

nančního výboru.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zápis z 5. jednání kon-

trolního výboru.

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 

Na úvod dnešních zpráv bych se chtěl podělit o dvě příznivé in-

formace z minulých dnů. Ve středu 14. 2. zastupitelstvo města Su-

šice zamítlo převod nemocnice pod Plzeňský kraj, a v pondělí 19. 2. 

jsme dostali zprávu, že Všeobecná zdravotní pojišťovna souhlasí 

s naším záměrem otevřít znovu operační sály a zahájit provoz jed-

nodenní chirurgie. O hlasování zastupitelstva se dočtete podrobněji 

na jiném místě, ale obě tato rozhodnutí znamenají pro nemocnici na-

ději, že se odrazíme ode dna a v příštích měsících a letech budeme moci 

rozšiřovat a zkvalitňovat naše služby. V některém z příštích povídání vás 

podrobně seznámím s tím, jaké novinky a změny od dubna chystáme.

Dnes se ještě krátce seznámíme s fungováním oddělení rentge-

nu. Jak asi víte, oddělení je umístěno v přízemí nemocnice a funguje 

v nepřetržitém provozu. Je vybaveno kvalitním rentgenovým přístro-

jem a také špičkovým ultrazvukem. Málokdo ví, že během víkendů 

provádíme ultrazvuková vyšetření i pro klatovskou nemocnici, která 

tuto službu v sobotu a neděli k dispozici nemá. Detašované pracoviště 

má rentgen i na poliklinice na náměstí, a i zde se provádí rentgenové 

i ultrazvukové vyšetření. Kromě toho je na poliklinice umístěn 

i speciální zubní panoramatický rentgen orthopantomograf (OPG). Na 

toto vyšetření by vás měl poslat váš zubní lékař v rámci prevence kaž-

dé dva roky. Vzhledem k tomu, že tento přístroj je již starší, plánujeme 

v tomto roce nákup nového OPG.

Rentgenová vyšetření provádíme bez objednání, ale je potřeba 

mít žádanku od vašeho praktického lékaře nebo specialisty. Na vy-

šetření ultrazvukem v nemocnici i na poliklinice je potřeba se objed-

nat, ale máte jistotu, že budete ošetřeni bez čekání. Kontakty a bližší 

informace naleznete na našich webových stránkách www.susnem.cz. 

Za vedení sušické nemocnice MUDr. Roman Vanžura, jednatel

POZOR! 

Poslední termín očkování proti Covid-19 proběhne 22. března 

2024 v době od 13.00 do 15.00 hod. v přízemí nemocnice. Očko-

vání je bez objednání. Podrobnější informace na www.susnem.cz

Informace z nemocnice

Vážení občané, pořadatelé akcí, 
vzhledem k ustanovení novely zákona o přestupcích, účinné od 

1. října 2016, a vzhledem k připravované obecně závazné vyhlášce 

města Sušice o nočním klidu, kterou se stanovují výjimečné přípa-

dy, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo při 

nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována, podle § 5 odst. 6 

zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, vás žádáme, abyste 

nám sdělili, v jakých (konkrétních) termínech v roce 2024 plánujete 

pořádání tradičních akcí, pro které přichází v úvahu vymezení kratší 

doby nočního klidu nebo stanovení výjimečných případů, při nichž 

nemusí být doba nočního klidu dodržována.

Doba nočního klidu je stanovená zákonem od 22. hodiny ve-

černí do 6. hodiny ranní. Prosíme vás o zaslání termínů a lokalit 

na e-mail: krakovcik@kulturasusice.cz včetně uvedení kontaktu 

na pořadatele, a to do pátku 22. března 2024.    SKC

Prohlášení členů Hnutí ANO 2011 v Sušici k hlasování k převodu nemocnice 

na Plzeňský kraj na jednání zastupitelstva dne 14.2.2024
Dovolujeme si vám tímto způsobem odůvodnit naše hlasování 

o smlouvě k převodu Sušické nemocnice na Plzeňský kraj. Ačkoli za-

stáváme po celou dobu podporu tohoto převodu na PK, museli jsme 

zvolit zdržení se tohoto hlasování. Pro předloženou smlouvu nešlo 

souhlasně hlasovat. 

Tato strohá smlouva, vytvořená PK, kterou je možné prostudovat 

na internetových stránkách města Sušice v sekci Zastupitelstvo města 

– Materiály – Materiály pro ZM konané dne 14. 2. 2024, obsahuje pouze 

základní informace o třech stranách formátu A4. Neobsahuje detailní 

specifi kace a ujednání k jednotlivým odstavcům, negarantuje rozsah 

poskytované péče atd. Odstavec IV. smlouvy o Rozsahu poskytovaných 

zdravotních služeb je defi nován pouze formulací ,,Smluvní strany mají 

zájem, aby v rámci objektivních možností a dostupných kapacit…," , ni-

koli tedy ,,bude poskytována nebo garantována a v jakém provoz-

ním režimu…", . Další odstavec VI. Odstoupení od smlouvy defi nuje 

pouze obecný důvod odstoupení smlouvy, tzn. pokud ,,Plzeňský kraj 

ukončí poskytování zdravotních služeb v Sušické nemocnici…,, Nikde 

není opět detailně uvedeno, za jakých podmínek nastane důvod výpo-

vědi smlouvy a jaký je minimální rozsah provozované péče, aniž by byla 

porušena. Paradoxně by tak pro její dodržení mohl postačit provoz jed-

né ambulance. Ke znění pracovní verze návrhu smlouvy jsme se mohli 

na začátku její tvorby vyjádřit, některé připomínky byly zapracovány, 

ale fi nální verze byla zpracována pouze PK. Jedinou možnou doplňují-

cí smlouvou nad rámec předmětné Smlouvy o převodu, která by byla 

případně schválena, je Smlouva darovací, kde v jejím obsahu je řešen 

akt darování nemovitosti a v případě neposkytování služeb jen odsta-

vec způsobu zpětného nabytí. Jiná možnost doplňujících smluv zde 

není možná. Pochybnost, kterou jsme měli, bohužel potvrdilo vyjádření 

oslovených právníků. Čtyři právní analýzy z pěti varují před nedostatky 

v této smlouvě o převodu nemocnice. Jen jediná z pera PK byla pozitivní. 

Sušická nemocnice: Proč vedení města odmítlo nabídku Plzeňského kraje
Na únorovém zastupitelstvu se řešila také otázka Sušické nemocni-

ce. Ředitel, pan doktor Vanžura, na úvod přednesl informace a novinky 

z provozu Sušické nemocnice. 

Hlavním tématem bylo hlasování o návrhu Smlouvy o převzetí pro-

vozu nemocnice Plzeňským krajem. Návrh této třístránkové smlouvy 

předložil na listopadovém jednání krajskému zastupitelstvu kolega Pa-

vel Hais, současně radní a náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro zdra-

votnictví. Zastupitelstvo Plzeňského kraje ji na svém jednání schválilo.

Nabídka Plzeňského kraje byla po více než ročních jednáních jasná 

a neměnná.

• veškeré nemovitosti a vybavení nemocnice převede město Sušice 

na Plzeňský kraj zdarma. V případě nemovitostí mluvíme o hodnotě do-

sahující přibližně půl miliardy korun.

• rozsah péče se omezí, s dalším rozvojem se nepočítá

 Nabízenému rozsahu péče jsme se již věnovali v minulém příspěvku, 

proto jen krátce zopakujeme, co kraj nabízí:

• chirurgická ambulance už nebude fungovat v nepřetržitém režimu. 

Reálně to znamená provoz do půl čtvrté odpoledne. Provoz o víkendech 

by byl také nepravděpodobný, vzhledem k tomu, že by lékař musel do-

jíždět jen na výrazně kratší čas.

• omezí se také provoz rentgenu, sono a laboratoře, které dnes fun-

gují nonstop 

• jiné lůžkové oddělení, než oddělení následné péče (nazývané také 

někdy LDN), kraj nechce 

• uzavřeno by bylo také centrum infuzní terapie, které je přitom stále 

více vytížené a pacienty vyhledávané 

• operační sály v Sušické nemocnici kraj využívat nechce 

• pohotovostní služba pro děti by dle předložené smlouvy také zanikla, 

neboť je z nějakého důvodu podmíněna provozováním ordinace dětské-

ho lékaře. Přitom dětská pohotovost normálně funguje, a navíc často za-

stupuje i Klatovskou nemocnici. Například jen koncem roku to bylo 5 dnů 

• pohotovostní služba pro dospělé sice ve smlouvě zůstala, ale slou-

žící lékař by neměl zajištěnou přítomnost chirurga, ani fungující rentgen 

a laboratoř. Pravděpodobně by tak pohotovost pro dospělé zanikla také.

 Po stránce fi nanční je nabídka kraje velmi pragmatická. Seškrtá 

vše, co je ztrátové, nechá jen ziskové činnosti. Ale je takový provoz 

to, co Sušice potřebuje?

 Jak hlasování na únorovém zastupitelstvu dopadlo? Zástupci koa-

lice návrh smlouvy jednoznačně odmítli (9 hlasů) nebo se při hlasování 

zdrželi (2 hlasy). Oproti tomu zástupci opozice hlasovali jednotně pro 

přijetí tohoto návrhu.

 Kupodivu, na jednání zastupitelstva před rokem v dubnu opozice 

naopak jednotně odmítla hlasovat pro záměr převodu na kraj. Bylo dost 

zajímavé sledovat, jak organizátoři obecního referenda z roku 2021 hla-

sují pro tento návrh, který by zcela jasně znamenal omezení péče, což je 

zcela v rozporu s výsledky referenda. Pro úplnost doplňujeme, že v sou-

časné době ministerstvo vnitra řeší stížnost organizátorů referenda na 

jeho údajné nerespektování ze strany rady města.

 Co bude dál? Pan ředitel předložil jasnou koncepci rozvoje ne-

mocnice, spočívající v rozvoji následné, ošetřovatelské a paliativní péče. 

Připravuje se rozšíření ambulantní péče a v brzké době také využití sálů 

pro jednodenní péči. Nejprve v oboru chirurgie, později i v oboru orto-

pedie, gynekologie, ORL nebo plastické chirurgie. Nonstop provoz chi-

rurgické ambulance chceme udržet.

Panu řediteli i všem zaměstnancům Sušické nemocnice přejeme v je-

jich práci mnoho úspěchů a aby nemocnice konečně získala tolik potřeb-

ný klid na rozvoj. Vedení města Sušice vás bude podporovat. Díky za vaši 

práci! Rada města Sušice

Nemocnice v rukou politiků 
Již řadu měsíců se mluví a píše o tom, že sušickou městskou ne-

mocnici převezme kraj, a tak to mnozí považovali za hotovou věc. 

Avšak opak je pravdou. Rozhodnutí, zda zastupitelé schválí Smlou-

vu o převzetí sušické nemocnice Plzeňským krajem, padlo na 

únorovém zastupitelstvu. Smlouva schválena nebyla, PRO převod 

hlasovalo všech 10 opozičních zastupitelů, ale ke schválení chyběl 

jeden hlas. Darovat nemocnici kraji nepodpořil nikdo z ODS, hnutí 

ANO a Sušické veřejnosti. 

Proč by bylo pro Sušici výhodné nemocnici kraji darovat? 

1. Zdravotní péče – Zařazením do sítě Nemocnic Plzeňského 

kraje (jako druhé pracoviště Klatovské nemocnice) by, podle našeho 

názoru, bylo v zájmu vedení a lékařů v Klatovech maximum možné 

péče zajistit v Sušici. Nikomu se přece nelíbí přeplněné čekárny s ner-

vózními pacienty, kteří museli cestovat desítky kilometrů. V Sušici je 

1/3 nemocnice nevyužitá a v Klatovech oproti tomu nemají volná 

lůžka. Pokud by to byla jedna nemocnice, je logické, že prostory by 

prázdné nezůstaly. 

2. Peníze – Starosta Petr Mottl sdělil, že od roku 2019 šlo z roz-

počtu města do nemocnice na provoz 161 milionů korun. Další 

fi nance směřují a budou směřovat do investic, vždyť údržba budov 

něco stojí. ODS ve svých předvolebních novinách na podzim 2022 

k vydaným penězům na nemocnici napsala: „Jsou to provozní prostřed-

ky, kterými se kryje ztráta, nejedná se o investiční peníze, které nemoc-

nice bude pro další rozvoj potřebovat. To se bavíme o dalších desítkách, 

možná stovkách milionů.“ Kraj má rozpočet bezmála 10 miliard a tedy 

několik desítek milionů pro další nemocnici, pokud bude v jejich ma-

jetku (!), se snadno najde. Oproti tomu by Sušice potřebovala fi nan-

covat chodníky, opravy bytových domů, nová parkovací místa nebo 

realizovat nákup areálu SOLO. Rozpočet města přece není bezedný.

3. Majetek – Podle Smlouvy mělo město kraji darovat nemo-

vitosti, tvořící areál Sušické nemocnice. Jejich hodnotu staros-

ta odhadl na půl miliardy. Naproti tomu se kraj smluvně zavá-

zal k provozu zdravotní péče ve stávajícím rozsahu a k úhradě 

veškerých ztrát. Nicméně Smlouva také obsahuje ustanovení, že 

pokud by kraj v areálu neposkytoval zdravotní péči, nemovitost 

převede na město zpět. Není snad občanovi jedno, kdo nemocnici 

vlastní? Vnímá někdo skutečnost, že např. Muzeum Šumavy nepa-

tří městu, ale kraji? 

Závěr – Nemocnice v posledních letech prošla mnoha zvraty. Od 

nepovedeného pronájmu, kdy město dle slov starosty „již jen inkaso-

valo“, přes nadějných 10 měsíců obrody až po současnou nedobrou 

a velmi ztrátovou situaci bez akutní lůžkové péče. Jednatelé se stří-

dali, většina z nich planě slibovala a sliby neplnila, peníze z rozpočtu 

města tekly a péče mizela. Nás 10 opozičních zastupitelů vyčerpalo 

všechny možnosti, jak na stav upozornit. I proto jsme se rozhodli 

podpořit Smlouvu, která byla přijata krajskými zastupiteli a která by 

znamenala, že se naše nemocnice stane součástí krajských nemocnic. 

Plzeňský kraj považujeme za důvěryhodného partnera a zároveň po-

slední vhodnou možnost, jak naplnit platné referendum, dosáhnout 

stabilní zdravotní péče pro naše občany a vytvořit dobré pracovní pro-

středí pro zdravotnický personál, který volá o pomoc už od roku 2015.

Všichni, kdo se o dění v naší nemocnici zajímají, si mohou snad-

no sami vyhodnotit, zda vládnoucí zastupitelé (ODS, ANO a Sušická 

veřejnost) jednají v zájmu města a v souladu se sliby, které před vol-

bami občanům dali.

Pavel Hais, Jan Janda, Lucie Mikulová, Věra Mikušová, Václav 

Rada (Piráti); Karel Janda, Jitka Kroupová, Karel Rendl (Nezávislí ze 

Sušice); Milena Stárková (SOCDEM); Václav Švehla (KDU-ČSL)

Nelze automaticky přijímat smlouvu tak, že právní oddělení PK ve zně-

ní smlouvy a formulaci nemůže něco opomenout, tím spíše, že z pozice 

obdarovaného je to vždy jednodušší pohled. Vzhledem k převodu ma-

jetku v hodnotě cca 450 mil Kč, by měla být na místě velká opatrnost ke 

znění smlouvy ze strany opozice i koalice bez rozdílu. Město Sušice ne-

malou měrou přispívá na provoz nemocnice, nesmíme ale pod vidinou 

sejmutí tohoto břemene dopustit unáhlené kroky. 

Podporujeme nadále tento převod a jsme ochotni o něm jednat tak, 

aby byly naplněny všechny zákonné požadavky pro jeho uskutečnění, 

zejména § 38 a § 39 Zákona č. 128/2000Sb., o obcích. 

Mějme všichni na paměti, smlouvy se dělají v dobách dobrých pro 

doby zlé…  Zastupitelé M. Švarc a F. Jelínek

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 19. 3. | 16. 4. | 14. 5. | 11. 6. | 16. 7. | 13. 8. | 17. 9. 

15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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22. března – restaurace Letiště – Zlatá Otava

Skupina Sešlost z Katovic

25. března od 17.00 a 18.30 hod. – sál Káčka

Jarní žákovský koncert instrumentalistů

Žákovské koncerty

25.–26. března – Kino Sušice – projekce od 20 hod.

Mezinárodní filmový festival Jeden svět

26. března od 17 hod. – Kino Sušice

27. března – Kino Sušice

Sušický Tajtrlík – festival dětského divadla

28. března od 10 hod. – náměstí Sušice

Sušické velikonoční trhy

30. března od 10 hod. – KD Sokolovna – viz str. 5

5. dubna od 20 hod. – Kino Sušice

13.–14. dubna od 8 hod. – KD Sokolovna

Přehled akcí
KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, a 15 hod.

do 30. dubna

Angelika Pintířová | (Ne)obyčejný život uči-

tele Adolfa Pintíře ve víru událostí 20. století

do 31. března

Šumava malovaná 

výstava obrazů Němejcova atelieru "K" z Nepomuku 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30–13.00)

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

do 31. března

Živly – výstava výtvarných děl žáků 

ZŠ T. G. Masaryka – Komenského ulice v Sušici

21. duben od 17 hod. – KD Sokolovna

Sbor Svatobor, Paddy´s Bangers, Faux pas 

a další – koncert k Roku české hudby

O zahájení předprodeje budeme informovat.

27. dubna od 14 hod. – KD Sokolovna

2. května od 19 hod. – KD Sokolovna

10. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát!

18. května od 14 hod. – KD Sokolovna

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 7. dubna – Výstava 1/1 – viz str. 5

8. března od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Pohádka lesa

Sokolské loutkové divadlo

15.–17. března od 9 hod. – PDA Sušice

15. března od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Stříbrná pavučina

Sokolské loutkové divadlo

15. března od 18 hod. – Restaurace U Chovatelů

First Spring Hardcore Therapy

Anchorless Bodies (Budapešť, Maďarsko) + De-

leo Omne (Sušice)+ Iiii (Písek) + Shamans (Praha)

Jarní hardcore akce v Sušici U Chovatelů.

15. března od 19.30 hod. – Kino Sušice

16. března od 19 hod. – Kino Sušice

18. března od 19 hod. – KD Sokolovna Sušice

Sušická tančírna pro veřejnost – viz str. 6

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

Kytice – viz str. 1

Sušice

Region

Horažďovice
16. března od 20 hod. – KD Horažďovice

Kabát revival Plzeň + Brenda5 – celovečerní bigbít

21.–24. března – KD Horažďovice

39. Západočeská oblastní přehlídka činoherního 

a hudebního divadla

čtvrtek 21. března – 19.00

Ludmila Haut Čermáková: To si piš

Herecký spolek D&D School Plzeň

pátek 22. března – 16.30

William Shakespeare, Martin Volný: 

Romeo a Julie aneb Tanec a Zpěv 

Divadlo mladého herce Sokolov

pátek 22. března

20.00 – Tracy Letts: Zabiják Joe 

Divadelní studio D3 Karlovy Vary

sobota 23. března

10.00 – Gilles Dyrek: Benátky pod sněhem

Divadelní spolek Žumbera Plzeň, 

tvůrčí skupina SKORONARVÁNO

13.30 – Jan Sojka: Morell

Divadlo JakoHost Plzeň

sobota 23. března

16.00 – Michaela Doležalová, Roman Vencl: 

Ani za milion!

Divadelní spolek Jezírko Plzeň

20.00 – Miroslav Skála: Svatební cesta do Jiljí

Divadlo JakoHost Plzeň

neděle 24. března

10.00 – David Drábek: Kostlivec v silonkách

Podividlo ažažAš Aš

13.00 – Michaela Doležalová, Roman Vencl: 

Když se zhasne

Divadelní soubor Ochotníci Ostrov

17.00 – Slavnostní vyhodnocení

Vstupenky lze zakoupit před představeními.

Kašperské Hory
13.–15. března od 17 hod. – kašperskohorské kino

Kašpérák 2024 – dětské prázdninové fi lmy

st – Myška a medvěd na cestách | čt – Mimi & Líza: 

Zahrada | pá – Super Mario Bros. ve fi lmu 

28. března od 19 hod. – kašperskohorské kino 

Lenka Filipová a hosté – koncert české zpěvačky, 

šansoniérky, kytaristky, hudební skladatelky a textařky

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

únor–březen pá a so 9.30–15.30

do 30. dubna

Karel Klostermann – spisovatel Šumavy – výstava 

ke 100. výročí úmrtí slavného šumavského spisovatele 

do 10. května – Výstava výšivek Hany Benešové

do 30. června - Šumava čarovná - Vláďa Hošek

TIP NA DÁREK 

– lze zakoupit poukaz v kancelářích SKC
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Město Sušice přivítá o Velikonocích
druhý ročník akce Móda a Řemeslo 

19. února 2024, Sušice – 

Móda a Řemeslo – to je název 

akce, která již podruhé na-

plní malebnou Sušici lokální 

tvorbou, řemeslnými výrob-

ky a ručně šitými kousky od 

českých návrhářů. Chce navá-

zat na úspěch ročníku prvního 

a opět nabídnout všem dora-

zivším jedinečnou atmosféru. 

Návštěvníci se mohou těšit na 

módní přehlídku udržitelné 

módy a celodenní design mar-

ket. Organizátorem je opět 

Agentura Verona ve spolu-

práci se Sušickým kulturním 

centrem SIRKUS a Destinací 

Sušicko. 

Akce Móda a Řemeslo pro-

běhne 30. března 2024 v sušické 

Sokolovně a nenechá si ji ujít ni-

kdo, kdo má rád kvalitní design, 

českou módu a dobroty z lokál-

ních surovin od Divokýho bistra 

a Elišky v cukru. Design market 

nabídne stánky s módou, přírod-

ní kosmetikou, šperky, kabelka-

mi, svíčkami, bytovým designem 

a  mnohým dalším. Vstup na 

design market je zdarma. Ma-

minky mohou využít parkoviště 

pro kočárky. Návštěvníky čeká 

jedinečná atmosféra a kreativní 

a inspirativní prostředí nabité 

pozitivní energií. Přijďte se po-

dívat, co je nového na designo-

vé scéně a třeba si i něco pěk-

ného koupit.

Večer bude patřit módní 

přehlídce, která představí mo-

dely renomované designérky 

Ivety Paulerové, luxusní kafta-

ny značky Kaftanlicious, muše-

línové skvosty značky BigBros. 

nebo jedinečné kousky od Mi-

chelleart. Diváci se mohou těšit 

i na přehlídku secondhandové 

zboží ze Second Hand Gallery. 

Již tradičně svou novou kolek-

ci přiveze také klatovská Zan-

nia. Na mole se v netypických 

rolích předvedou vedle modelek 

i dvě mladé a okouzlující hereč-

ky – Malvína Pachlová a Tere-

za Vítů. Obě dámy mají kladný 

vztah k udržitelné tvorbě a rády 

podporují české tvůrce. Večerem 

provede stejně jako loni Silvie 

Ritter. Přijďte si užít báječný den 

plný hrdosti na zlaté české ručič-

ky a nenechte si ujít ani exkluziv-

ní večerní přehlídku originální 

a poctivě ušité módy.   -tz-

PROGRAM:

KD Sokolovna, T. G. Masaryka 120

30. března od 10.00 do 18.00

DESIGN MARKET 
VSTUP ZDARMA

Přehled vystavujících značek na-

leznete na www.kulturasusice.cz

30. března od 19.30 do 21.30

FASHION SHOW
Vstup v předprodeji od 250 Kč, 

www.kulturasusice.cz 

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kino kavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Galerie Sirkus Sušice vás zve na výstavu 1/1.

Výstava Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České 

v Galerii Sirkus Sušice představuje tvorbu trochu jiným způsobem, 

jedná se o společnou prezentaci pedagogů a žáků školy. Koncept 

výstavy pedagog/žák není ve smyslu konfrontace, ale je myšlenkou 

ukázat tvorbu dvojic, kterou je vyučující a student. Teprve množi-

na dvojic společně vystavená v prostorách galerie dává dohroma-

dy mozaiku rozdílných přístupů autorů, kde vůbec není podstatné, 

kdo je pedagog a kdo je žák.

ma. Přitom na pódium původně 

vstoupil rozvážně bos, v ruce jen 

obří červené pod-

kolenky. Pak však 

se slovy: „To jsou 

zahřívací, a když 

mě zahřejou, tak já 

musím pořád po-

skakovat,“ podko-

lenky nasadil a za-

čalo představení. 

Ač se jem-

něvtipným vy-

právěním s mís-

ty dost hustým 

humorem po-

hroužil do téměř 

K a v k o v s k é h o 

absurdního sci-

-fi , dokázal diváky vtáhnout do 

příběhu a to za výrazného při-

spění hudby Ondřeje Smeyka-

la, který navíc příležitostně plnil 

roli partnera v dialogu. Stal se tak 

např. tajemným 

doktorem a mě-

řitelem, jenž měl 

posoudit, zda 

je hlavní hrdina 

příběhu ještě ai, 

nebo už iá… Sám 

Dušek se diváků 

zeptal, zda náho-

dou nepřekročil 

povolenou chyt-

rost .  Hloubě -

ji k podstatným 

věcem života pak 

oba protagonisté 

zabrousili v závě-

rečných odpově-

dích na divácké dotazy. 

text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Smeykal zadul a Dušek obří fusekle nazul...
Název představení: Mluvka 

a trouba – tedy Jaroslav Dušek 

a Ondřej Smejkal – to je jasné… 

i když, jak řekl mluvka: „Když je trou-

ba náhodou mluvka, tak já jsem za 

troubu.“ V každém případě 16. úno-

ra proběhl v sušickém kině výše 

jmenovaný pořad charakterizova-

ný verbální a hudební improvizací. 

Vypravěč a herec Jaroslav Du-

šek vytvářel úchvatnou nesmysl-

nou konstrukci fantaskního pří-

běhu prokládanou pronikavou 

moudrostí duchovního gurua. Jak 

sám poznamenal: „Určité věci na 

první pohled nebudou dávat smy-

sl, ale pak večer, když se zamyslíte, 

vám třeba dojdou.“ Děj dobarvo-

val tajemným zvukem archaického 

gongu a troubením do eukalypto-

vých trub austrálských domorodců 

didgeridoo Ondřej Smeykal.

Jaroslav Dušek si hrál s českým 

jazykem jako proslulí mistři mluve-

ného slova, odhaloval překvapivé 

významy slovních spojení a přitom 

tančil, převlékal saka, rozhazoval 

rukama, špulil ústa a kroutil oči-

Putování putovní výstavy fotografů Šumavy

Stále na cestách, stále obdivo-

vaná výstava fotografi í 53 foto-

grafů Šumavy byla nedávno k vi-

dění v budově Českého rozhlasu 

Plzeň a putuje dál. Pro všechny, kdo 

výstavu ještě nenavštívili, bude od 

30. 3. k vidění na hradě Švihov, 

poputuje do Žihobců, v červenci 

do zámku v Mokrosukách, v srpnu 

do Kašperských Hor a dále. Najde-

te zde fotografi e amatérů, které se 

ale vyrovnají i profesionálům, jaký-

mi jsou třeba Hošek, Kavale, Kunc, 

i ti tam svou fotografi i samozřej-

mě mají. Součástí výstavy je malá 

a slosovatelná anketa o nejhezčí 

fotografi i, dá se koupit krásný ka-

talog s vyznáním fotografů Šuma-

vě i s jejich fotografi í. Dokonce je 

možné se domluvit s kurátory vý-

stavy a vámi vybranou fotografi i 

si zakoupit, třeba i s podpisem au-

tora. Na vernisážích se můžete se-

tkat vždy s nějakými autory, kteří 

vernisáže navštěvují a tak vám ka-

talog nebo i tu fotografi i s radostí 

podepíší. Vernisáž doprovází svým 

zpěvem o Šumavě Toník Yetti Jelí-

nek, jeden z autorů.

Výstava již navštívila deset míst 

nejen na Šumavě, rozhlas je mís-

tem jedenáctým. Putuje od Volar, 

přes Kvildu, Železnou Rudu, kapli 

v Roku u Sušice až do Třemošné 

a Slaného. Na hradě Rabí ji vidělo 

víc jak 60 000 návštěvníků a to je již 

pěkný úspěch. Líbila se v Sušici, ale 

i ve Vimperku a tak by se dalo po-

kračovat po jejích stopách a v hod-

nocení dál.

Kdo má rád neotřelé pohledy na 

Šumavu, neprohloupí, když výstavu 

navštíví.   M.Bubeníková

foto V. Štětina

Sušický KRUH PŘÁTEL HUDBY 

zahájil svou desátou sezonu
Meditací na staročeský chorál 

Svatý Václave zahájilo 29. února 

Kukalovo kvarteto svůj koncert 

ve Smetanově sále gymnázia. 

Skladbou ryze vlasteneckou, kte-

rá vznikla na začátku první světové 

války, byla zahájena jubilejní desá-

tá sezona KPH, která nese podtitul 

ROK ČESKÉ HUDBY. Kvarteto slože-

né ze studentů vysokých hudeb-

ních škol hned od prvních tónů 

nadchlo svou muzikalitou, záro-

veň jemným i mladistvě bouřlivým 

hudebním projevem. To dokazo-

valo i v následujícím jednovětém 

kvartetu Ondřeje Kukala. Obtížné 

a interpretačně zajímavé dílo sou-

časného skladatele vytvořilo mezi 

interprety a publikem elektrizující 

napětí. V rytmicky obtížných pasá-

žích, přesvědčivě zahraných, vy-

nikly technické a hudební schop-

nosti hudebníků. V této skladbě je 

třeba vyzdvihnout výkon skvělé-

ho violoncellisty Daniela Macho.

Po přestávce zazněl krásný, ale 

interpretačně náročný Kvartet č. 

14 As dur, op. 105 Antonína Dvo-

řáka. Už výběr tohoto díla je dů-

kazem náročnosti cesty, na kterou 

se kvarteto vydalo. Byl to dechbe-

roucí Dvořák, intonačně přesvěd-

čivý. Pokud v tomto složení kvar-

teto bude i nadále pracovat, má 

před sebou velkou budoucnost. 

Koncert náležitě ocenilo publikum 

dlouhotrvajícím potleskem. Přída-

vek si sice nevyprosilo, ale odchá-

zelo spokojené.

Jakub Waldmann, foto ED 
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
20.dubna

15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři 

své ručně vyráběné fi gurky.

Náš program začneme prohlídkou města, během níž si prohlédneme 

nejvýznamnější památky spojené jak s historií vládnoucího rodu 

Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará rezidence, 

náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). Po 

skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou 

rezidenci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude 

možno v rámci individuálního volna vychutnat předvánoční at-

mosféru města a navštívit jeden z adventních trhů nebo posedět 

v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního cent-

ra v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal,

krutý osud nám tě vzal, smutný domov 

a cestu na hřbitov zanechal...

Dne 7. března uplynul druhý smutný rok, kdy 

nás navždy opustil náš drahý manžel, tatínek, 

dědeček pan

František Jiřík

z Nezdic na Šumavě. S láskou, úctou a bolestí v srdci stále vzpomínají 

manželka Marta, dcery Martina s manželem, Ivana s manželem, 

vnoučata Verunka, Vašík, Adélka a Klárka.

Opustili nás
Božena Vaňková r. 1935, Helena Probstová r. 1925, Alena Švehlová 

r. 1954, Anna Blahoušová r. 1960.

Jak tiše žil, tak tiše odešel, skromný ve svém životě, 

velký ve své lásce a dobrotě.

Dne 10. března uplyne pět smutných let, co nás 

navždy opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček 

pan 

Václav Pojar 

z Volšov. S láskou a velkou bolestí v srdci stále vzpomínají manželka, syn 

a dcera s rodinami. Všem, kteří vzpomenou s námi děkujeme.

Pohasl úsměv, zavřely se laskavé oči. 

Tvoje předobrá tvář už se za námi neotočí...

Dne 14. března tomu bude osmnáct let, co nás 

navždy opustila tchýně, babička a prababička, paní 

Marie Wildmanová. 

Stále vzpomínají snacha Jaroslava, vnučka Jana 

a Dáša s rodinou, pravnučky Šárka s manželem, Martina, Katka, 

a prapravnuk Aleš a Štěpán.

Ten, kdo v srdci žije, neumírá. 

Dne 14. března uplyne devatenáct smutných let, 

co nás tragicky opustil náš milovaný syn, bratr 

a strýc, pan 

Radek Mottl 

ze Sušice. Kdo ho znal, vzpomene, kdo ho měl rád, 

nezapomene.   Bratr s rodinou

Utichlo srdce, umlkl hlas, měl jsi rád život i nás. 

Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci zas. 

Co víc Ti můžeme dát – svíčku rozsvítit, 

kytičku položit a tiše zaplakat. 

Dne 14. března vzpomeneme sedmé smutné výročí 

úmrtí pana 

Václava Lercha. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Manželka Jitka a dcery s rodinami

Obec Velhartice, Velhartice 134, 341 42 Velhartice 

v souladu s § 166 odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje KONKURSNÍ ŘÍZENÍ 

 na obsazení pracovního místa 

ŘEDITELE/ŘEDITELKY
Základní školy a mateřské školy Velhartice, příspěvková organizace

Velhartice 162, 341 42 Velhartice

Předpokládaný nástup: 1. 7. 2024

Kvalifi kační předpoklady uchazeče: 

• odborná kvalifi kace pro přímou pedagogickou činnost podle § 3 odst. 1 

písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změ-

ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; plná svéprávnost 

bezúhonnost; zdravotní způsobilost; znalost českého jazyka; délka praxe 

spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro 

kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření, nebo 

v řídící činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v souladu s § 5 odst. 

1 zákona o pedagogických pracovnících – 4 roky.

Požadavky: 

• organizační a řídící schopnosti, občanská a morální bezúhonnost, ori-

entace ve školských, pracovněprávních nebo fi nančních předpisech 

výhodou,

Přihláška musí obsahovat: 

• strukturovaný životopis (vč. doručovací adresy a kontaktních údajů, 

data a vlastnoručního podpisu)

• ověřené kopie dokladů o splnění předpokladů odborné kvalifi kace

• výpis z Rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíce)

• čestné prohlášení o plné svéprávnosti

• lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti (ne starší než 2 měsíce)

• doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe potvrzený 

posledním zaměstnavatelem 

• koncepci rozvoje a řízení Základní školy a mateřské školy Velhartice, 

příspěvková organizace (maximální rozsah 5 stran A4)

• doklad o vykonání zkoušky z českého jazyka v případě, že uchazeč zís-

kal příslušnou odbornou kvalifi kaci pro přímou pedagogickou činnost 

v jiném vyučovacím jazyce než českém

• přihláška dále může obsahovat jiné doklady prokazující znalosti či do-

vednosti uplatnitelné na dané pozici

Přihlášku vč. příloh doručte nejpozději 5. dubna 2024 do 14.00 hod. 

Přihlášku zasílejte doporučeně nebo doručte osobně na adresu: 

Obec Velhartice, Velhartice 134, 341 42 Velhartice

Obálku označte: 

„KONKURS ředitel/ředitelka ZŠ a MŠ Velhartice – NEOTVÍRAT“

Rozhodujícím okamžikem pro podání přihlášky je dodání na podatelnu 

obecního úřadu.

V případě dalších dotazů se obracejte na podatelnu obecního úřadu Velhar-

tice (tel. 376 583 330).

Ve Velharticích 21. února 2024 Michal Kopačka, starosta obce Velhartice

Srdečně vás všechny zveme na 

do naší MŠ v Soběšicích v úterý 26. března 

od 8.00 do 10.00 a odpoledne od 15.00 do 17.00.

Jsme malá vesnická Mateřská škola v Soběšicích s malým kolek-

tivem 15 dětí. Přijímáme děti už od 2 let dítěte. Provoz MŠ je 

od 6.30 do 16.00. Jezdíme plavat do bazénu Sušice s kamarády 

z MŠ Kašperské Hory. V naší školce máme Canisterapii s tera-

peutickým psem,2x ročně workschop aromaterapii pro děti 

a rodiče, chodíme cvičit do tělocvičny i do blízkého lesa. Na 

školní zahradě se děti starají o 4 vyvýšené bylinkové záhony. 

V loňském roce 2023 proběhly úpravy prostor třídy a tak se třída 

stala modernější, prostornější.

Pokud vás zajímá, jak to u nás vypadá, přijeďte se podívat, popo-

vídat si. Jste u nás vítáni.  Za MŠ kolektiv Lenka Kladívková

Zápis do kurzu probíhá od 24. 4.–8. 5. 2024 vždy v pondělí 

a ve středu 7.30–11.30, 12.30–16.30 nebo do naplnění kapa-

city. Podmínkou přijetí do kurzu je odevzdání vyplněné přihlášky 

a uhrazení kurzovného v kanceláři Sušického kulturního cen-

tra – SIRKUS, p. o. v 1. patře v KD Sokolovna. Upřednostňujeme 

platbu kartou.

Počet míst je omezen! Přednostně přijímáme tanečníky 

v páru. Tanečníky/tanečnice bez tanečního partnera zařadíme 

do rezervačního systému v počtu max 5 osob a pokud se přihlásí 

tanečník/tanečnice do páru, teprve poté může proběhnout příjem 

přihlášky a platba.

Taneční kurzy jsou určeny pro mládež s ukončenou základní 

docházkou ve věku od 15 do 19 let.

Kurzovné:

2.300 Kč (zahrnuje výuku, poplatek za šatnu, doprovodné aktivity)

Kontaktní osoba:

Bc. Karolina Hodková, e-mail: hodkova@kulturasusice.cz, tel.: 

376528686, 724 957 020, kancelář v 1. patře v KD Sokolovna, T. G. 

Masaryka 120, 342 01 Sušice

PŘIHLÁŠKY na Kurz taneční 

a společenské výchovy pro mládež 

– školní rok 2024/2025 – 

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následu-

jící věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlast-

ník není znám. Nálezy odevzdány od září 2023 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 7 ks | stříbro, stříbrný náramek – 1 ks | hodinky 

– 1 ks | peněženka – 2 ks | ostatní (karty…) – 3 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst-

ská policie » Aktuální informace.  

Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Neplačte, že jsem odešla, 

ten klid a mír mi přejte, 

jen v srdci věčnou vzpomínku 

si na mne zachovejte.

Dne 8. března uplynou tři roky od úmrtí paní 

Libuše Novotné 

z Dlouhé Vsi. 

Vzpomínají sestra Boženka s manželem Jardou, bratr Olda a Jiřka.
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4. 3. a 18. 3. od 15 hodin

ČTENÁŘSKÝ KLUB pro dospělé – Přijďte si popovídat o knihách...

18. 3. od 17 hodin

27. 3. od 8 do 17 hodin

VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH

V suterénních prostorech knihovny. Knihy za 2 Kč, časopisy za 1 Kč.

Po celý březen:

Výstava: OBRÁZKY V KNIHOVNĚ 

V prostorách chodby knihovny si můžete prohlédnout kresby žáků vý-

tvarné přípravy ZUŠ v Sušici jako reakce na čtený text a animovaný fi lm.

Po celý březen vám zpříjemníme návštěvu knihovny nabídkou 

KÁVY a ČAJE zdarma.

1. 3. od 10 hodin

KIDDŮV ČTENÁŘSKÝ KLUBÍK

Program pro děti od dvou do tří let v doprovodu dospělé osoby. Tento-

krát na téma JARO. Na akci je nutné se přihlásit.

16. 3. od 10 hodin

MALÁ TECHNICKÁ UNIVERZITA: MALÝ ENERGETIK
V duchu Komenského myšlenky „Škola hrou“ rozvíjíme v dětech jejich 

technické a logické dovednosti. Na akci je nutné se přihlásit.

20. 3. od 13 do 17 hodin

ZA BÁSNIČKU ODMĚNA – Světový den poezie oslavíme recitací.

23. 3. od 9 do 16 hodin

Po celý březen:

STAŇ SE KNIHOVNÍKEM 

Nabízíme možnost vyzkoušet si práci přímo na výpůjčním pultu. 

Stačí říci…

Kultura

KNIHOVNA

BŘEZEN – měsíc KNIHY
Pro návštěvníky oddělení pro děti a mládež jsme připravili:

Pro návštěvníky oddělení pro dospělé jsme připravili:
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Fotbalisté vstupují do sezony. 
„Chceme být v horní polovině tabulky,“ říká Hrubec

Už v sobotu 9. března do-

poledne (10.15) vstoupí sušické 

áčko do jarní části I.A třídy na 

hřišti Tlučné u Plzně, doma se 

tým poprvé na jaře představí 

v neděli 17. března proti Chlum-

čanům. Mužstvo, které drží po 

podzimu osmé místo ve vyrov-

nané tabulce, absolvovalo ná-

ročnou zimní přípravu. V ge-

nerálce porazila Sušice doma 

Štěkeň 4:0 a jde do druhé polo-

viny ročníku dobře nachystaná. 

„Chceme být v horní polovině 

tabulky a začlenit mladší hráče,“ 

říká v rozhovoru pro Sušické no-

viny trenér áčka Pavel Hrubec. 

Jste spokojený se zimní pří-

pravou? „Byla náročná z hlediska 

práce na fyzické připravenosti. 

První únorový týden proběhlo 

soustředění, kdy kluci hlavně bě-

hali. Chtěl bych je pochválit, že to 

poctivě odmakali. V přípravě se 

slabšími soupeři jsme měli mož-

nost naučit se hrát do plných, 

vyzkoušet si spousty věcí, dát 

prostor mladým, nadějným do-

rostencům. Proti silnějším sou-

peřům nám zápasy odhalily ne-

Utkání sušického béčka proti Lubům. 

dokonalosti – především chyby 

v obraně a neproměňování šancí.“

Jak jste na tom se složením 

týmu? „Zřejmě nás opustí dva pi-

líře základní sestavy – Kuba Štěch 

s Lubošem Králem, to mě hodně 

mrzí. Oslabí nás to, ale zároveň 

jsem rád, že kluci mají ambice se 

posunout do vyšších soutěží. Pře-

ju jim hodně úspěchů a hlavně 

zdraví. Budu rád, ať si to vyzkouší 

a pak se k nám třeba zase vrátí.“

Doplníte kádr dorostenci? 

„Museli se posunout dva – za-

členili jsme Vaška Kopu a Hyn-

ka Vichra, podle potřeby jsou 

tam další dvě, tři jména, co jsou 

schopní to s námi odehrát, uká-

zali se velmi dobře v přípravě. 

Jaro bude z personálních důvo-

dů hodně náročné, ale budeme 

bojovat o důstojné umístění.“

Jaké jsou cíle? „Rád bych se 

s týmem držel v horní polovině ta-

bulky, aby tým fungoval. Přeju si, 

aby mladší hráči dostali možnost se 

s tím poprat a trošku se připravili na 

další sezony. Hráči se těžko shánějí 

a jsme odkázaní na odchovance.“

Jste na jaro dobře nachystaní? 

Cenný skalp na závěr: Sušice porazila Rokycany
V sobotu 24.2.2024 jsme v po-

sledním utkání sezony Plzeňské 

hokejové soutěže přivítali hosty 

z Rokycan, kteří se nacházeli na dru-

hém místě tabulky. Tím, že se jedna-

lo o poslední zápas jsme chtěli po-

dat co nejlepší výkon a poděkovat 

tak našim fanouškům, kteří chodili 

na domácí zápasy ve velkém počtu. 

A to se taky povedlo. 

V první třetině se prosadil indivi-

duální akcí kapitán týmu Josef Bu-

reš mladší. Hra se přelévala z jed-

né strany na druhou, kdy jsme si 

vytvořili několik šancí, které jsme 

však neproměnili. Na druhé straně 

čaroval v bráně domácí gólman Fi-

lip Lejsek, který pochytal několik 

šancí. A tak se šlo do šaten za stavu 

1:0 po 1. třetině. 

Ve druhé třetině se nepolevo-

valo na tempu a přibývalo šancí na 

obou stranách. Ve 22. minutě se 

ranou z první prosadil Jan Němec. 

Konec druhé třetiny a vedení 2:0.

Ve 3. třetině celý tým táhl za 

jeden provaz a chtěl zápas do-

táhnout do vítězného konce. 

Avšak v čase 43:15 se prosadil 

hostující tým a zdramatizoval 

konec zápasu. Po neskutečném 

závaru před naší brankou, kdy do 

střely skočil domácí Jakub Kory-

ťák a zabránil tak skórování, se 

prosadil druhou brankou v zápa-

se Jan Němec do prázdné bran-

ky. Konečný výsledek: 3:1.

 Chceme poděkovat všem, kteří 

si našli cestu na naše domácí zápasy 

v sezoně. Kotli za super atmosféru 

během zápasů. Dále chceme po-

děkovat všem našim sponzorům, 

kteří nás podpořili a hlavně měs-

tu Sušice! Budeme se těšit na další 

sezonu a věříme, že na stadion si 

najde cestu spousta nových fandů 

a dětí. Sledujte nás na sociálních 

sítích, kde vás budeme informovat 

o dalším dění na zimním stadionu. 

TJ Sušice hokej

„Připravení jsme snad dobře, spíš 

se musíme vyvarovat našich klasic-

kých věcí – jednoduchých, hloupých 

chyb, ze kterých dostáváme laciné 

góly a vepředu víc proměňovat šan-

ce. Ukázalo se opět v přípravě, že 

proti silným soupeřům máme šan-

ce, ale góly nedáváme.“

Jste spokojený s generál-

kou, kdy jste vysoko porazi-

li Štěkeň? „Oni proti nám prak-

ticky nepřelezli půlku, měli jsme 

Krajská soutěž mužů Plzeňského kraje sk. A 2023/24
# TÝM     Z  V R  P SKÓRE B

 1. HC Chotíkov    20 17 0  3 157:77 34

 2. HC Rokycany z.s.  20 14 0  6 105:69 28

 3. HC DTJ KLABAVA  20 12 1  7 105:86 25

 4. TJ Baník Líně  20 11 2  7 119:100 24

 5. Sokol Malá Víska  20 11 1  8  91:73 23

 6. TJ START LUBY  20 10 1  9  78:70 21

 7. TJ Sušice   20  8 1  11  63:63 17

 8. SKP Rapid Plzeň  20  8 1  11 100:114 17

 9. HC Holýšov   20  6 2  12 100:145 14

10. HC Buldoci Stříbro  20  2 5  13  65:131 9

11. HC KLAUSTIMBER  20  3 2  15  59:114 8 

12. HC SAXANA Group z.s. 0  0 0  0  0:0 0

Sušické házení a skákání 

Po lednovém mistrovství Pl-

zeňského kraje dospělých, junio-

rů a dorostu v Praze, jsme v únoru 

uspořádali halové závody i v Sušici. 

Pod názvem Sušické házení a ská-

kání, jsme 10. 2. v hale za sokolov-

nou od 14 do 17 hod. připravili pro 

mladší přípravku, přípravku, mlad-

ší žactvo, žactvo, dorost a junio-

ry, tři až čtyři disciplíny. (ml, příp. 

a přípravka – člunkový běh, skok 

z místa do dálky, hod plným míčem 

1 kg, ml. žactvo – výška, koule, skok 

z místa, ostatní – výška , tyč, koule)

Vzhledem k neznalosti podmí-

nek přípravek nebudu tyto věko-

vé kategorie hodnotit, věřím, že se 

toho ujmou trenéři. Stísněné pod-

mínky pro tak velké množství dětí 

se dařilo od počátku zvládat, díky 

všem účastníkům a odměnou za 

to byly výkony na hranici osobních 

rekordů (OR). 

Škoda, že výstavba multifunkč-

ní haly s běžeckým tunelem, byla 

již dvakrát odložena, to by dětem 

a trenérům vytvořilo mnohem lep-

ší podmínky.

Po skončení soutěží byli vyhod-

noceni nejlepší první tři závodníci 

a obdrželi medaile.

Závěrem mi dovolte poděkovat 

pekařství pana Rendla za chutné 

občerstvení, trenérům, rodičům za 

pomoc při instalaci a úklidu spor-

toviště a pozvat milovníky atletiky 

na další závody pořádané v Sušici 

na stadionu. Termínová listina je 

ve vitrině. 

Vašek Svoboda

Medaile z atletického mistrovství PK
Mistrovství Plzeňského kra-

je jednotlivců mladšího žactva 

(ročníky 2011–2012) a žactva (r. 

2009–2010) se konalo 18. února 

v hale Otakara Jandery v praž-

ské Stromovce. Ze sušického sta-

dionu v neděli ráno odjelo 24 

závodníků, 4 trenéři a 2 závod-

níci přistoupili v Horažďovicích, 

celkem 30 osob. 

Byli to: ml, žačky – Hamplo-

vá S., Houdková B., Kodýdková 

E., Nachtigalová S., Staňková A.

ml. žáci – Kopecký D, Kouba J, 

Potužník D, Poul R, Touš A, Touš 

V, Úlovec j. žákyně – Adamcová 

T, Capcarová N, Gabrielová E, 

Herynková T, Jonášová B, Jono-

vá T, Matoušková A, Vichrová J, 

Votavová T., žáci – Fornous Š, 

Frýzek J, Lhotka M., dorosten-

ka – Kohoutová N. D – 1500 m 

vložený závod a dorostenec – 

Mužík V. – tyčka mimo soutěž.

Po příjezdu do haly jsme s tre-

nérkou H. Matouškovou upravili 

starty přihlášených závodníků, kteří 

z důvodu nemoci nepřijeli, a opra-

vili starty na štafetách.

Hned první disciplíny zna-

menaly pro náš oddíl medailové 

umístění ale i nové osobní rekor-

dy (OR): Ve skoku o tyči zvítězila 

Alena Matoušková – 2,55 m vy-

rovnaný OR, a první zlatá medai-

le, dále postoupila z rozběhu na 

60 m časem 8,24 s OR do fi nále, 

kde časem 8,27 s. obsadila 2. mís-

to a stříbrná medaile a odpoled-

ne ve skoku vysokém 1,45 m opět 

2. místo a stříbrná medaile.

Štěpán Fornous ve skoku 

o tyči dal 3,00 m OR a skončil 

druhý – stříbrná medaile, v roz-

Anketě Sportovec roku Klatovska 
opět dominovali Galuškovi

Pošumavské sportovní sdru-

žení Klatovy ocenilo vítěze ankety 

O nejúspěšnějšího sportovce okre-

su Klatovy za rok 2023. Slavnostní 

večer se uskutečnil v klatovském di-

vadle 19. února. Stejně jako minu-

lý rok zvítězila v kategorii mládež 

Bára Galušková a trenérem roku se 

stal Vladislav Galuška (oba Klub vod-

ních sportů Sušice). Sušickou stopu 

v anketě podpořil druhým místem 

v kategorii mládež David Janda (TJ 

SA Špičák) vnuk dlouholetého cviči-

tele Sokola Jaroslava Melicha.

V anketě prezentované výsled-

ky oceněných:

Bára Galušková, 17 let, KVS Su-

šice, vodní slalom – juniorská repre-

zentantka ČR. MS juniorů Krakow/

Polsko/ –1 místo v individuální ka-

tegorii slalom, 1 místo v týmech, 4 

místo nová olympijská disciplína 

kayak cross. Dále ME juniorů Bra-

tislava/Slovensko/ – 1 místo nová 

olympijská disciplína kayak cross, 

1 místo v týmech, 5 místo v indivi-

duální kategorii slalom

David Janda, 16 let, TJ SA Špi-

čák, sjezdové lyžování – David do-

sáhl titulu mistra republiky i v obřím 

slalomu a druhý v republice skon-

čil v super G. Nejhodnotnějších vý-

sledků dosáhl jako reprezentant ČR 

na závodech evropského žákovské-

ho seriálu. V Andoře dosáhl dru-

hého a čtvrtého místa a italském 

Abetone byl dvakrát osmý. Dal-

ších výborných umístění dosáhl ve 

francouzském Val d‘Isaire a švéd-

ském Tarnäbi. Všechny tyto závo-

dy byly obsazeny téměř stovkou 

špičkových závodníků z celé Evropy 

i řadou borců z USA a Kanady. Sa-

mozřejmě radost a propagaci při-

nesly i dvě zlaté medaile na ledno-

vé Celostátní zimní olympiádě dětí 

a mládeže ČR ve Špindlerově Mlýně.

Vladislav Galuška, kanoisti-

ka, KVS Sušice – Dlouholetý trenér 

svých dcer, které dokázal dostat na 

vrchol, aktuálně je úspěšným trené-

rem své dcery a zároveň svěřenky-

ně Barbory, kterou dovedl k mnoha 

vítězstvím napříč evropskými špič-

kovými závody. (Zdroj: Pošumavské 

sportovní sdružení Klatovy)  ED

běhu na 60 m měl čas – 8,14 s OR, 

a 150 m za 19,73 s OR. 

Anna Staňková ve vrhu koulí 

2 kg, 11,81 m OR 1. místo , zlatá me-

daile, 60 m rozběhy – 8,6 s a postup 

do fi nále čas – 8,56 s OR a 4. místo. 

David Potužník ve skoku dale-

kém – 4,28 m OR, 3. místo a bron-

zové medaile, 60 m rozběh 8,9 s OR, 

fi nále 8,91 s a 4. místo.

A největší překvapení na závěr, 

štafeta ml. žáků na 4x 200 m ve slo-

žení – Kouba, Poul, Touš A, Potuž-

ník, v čase 2:05,27 s vybojovala 3. 

místo a bronzové medaile. Takže 

po doběhu jsme čekali na vyhláše-

ní a předání medailí.

A ještě několik pěkných výko-

nů našich závodníků: Štafeta 4 x 

200 m žákyně – Adamcová, Capca-

rová, Votavová, Matoušková časem 

1:57,33 s obsadily 4. místo. Vašek 

Mužík ve skoku o tyči překonal 3,00 

m OR – závodil mimo soutěž. Dal-

ší výkony neuvádím z důvodů vel-

kého množství startů (celkem 71), 

i když většina závodníků díky své-

mu nadšení dokazuje zlepšené vý-

kony na hranici OR. Smutné byly 

pohledy některých závodníků vy-

řazených ze soutěže diskvalifi kací, 

protože při běhu v klopené zatáčce 

šlápli na čáru, což pravidla nedovo-

lují. (Jedná se zejména o mladší žac-

tvo.) Příště si jistě dají větší pozor.

S potěšením trenéři konstatova-

li, že výprava byla úspěšná – 7 me-

dailí jsme již dlouho z haly nepři-

vezli a děti si vytvořily své nejllepší 

výkony a OR. Poděkování patří i ři-

diči autobusu společnosti Vichtour. 

Trenéři: H. Matoušková, Anna Ma-

toušková, R. Matoušek, V. Svoboda.

Vašek Svoboda

Výkony závodníků:  Výška | Dálka z místa | Koule | Tyč

 Staňková A.2011 1,30 OR 1,79 10,80 OR (2 kg)

 Nachtigalová S. 2012 1,20 OR 1,63 6,18

 Hanousková V. 2012 1,00 OR 1,63 6,42 OR

 Šmatera M. 2012 1,25 OR 2,23 6,27 (3kg) 

 Psohlavec P. 2011 1,00 1,80 5,06

 Hrach M. 2011 1,00 1,79 6,48 OR 

 Matoušková Al. 2009 1,45  9,70 OR (3 kg) 2,35

 Adamcová T. 2009 1,30 OR  5,85 OR

 Valdmanová T. 2009 5,03

 Fornous Š, 2009 1,45 OR  7,78 OR (4kg) 2,85 OR

 Frýzek J. 2009  1,40 OR  7,88 OR

 Lhotka M. 2009   8,50 OR

 Mužík V. 2007 1,60 OR  11,20 OR (5 kg) 2,65 

 Šrejma J. 2008 1,35  9,09 OR 

 Herboltová K. 2006   6,57 OR (4 kg)

m
l.

 ž
a

ct
v
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žá

k
y
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ě
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ci

d
o

ro
st

tlak a mohli dát mnohem víc gólů. 

Hráli jsme skoro celou dobu před 

jejich bránou. Ale zase se ukáza-

lo, že máme problémy hrát do pl-

ných. Chybí nám hroťák, který by 

to rozdal, podržel, zklidnil.“

Těšíte se do Tlučné? „Dou-

fám, že tam pojedeme pro body. 

V  případě týmů z  Plzně je to 

vždycky ošemetné, během pře-

stávek se tam vždycky hodně ob-

měňují a doplňují kádry.“  -jon-
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Sportoviště města Sušice

Staň se součástí našeho týmu. Jsi zodpovědný a baví Tě práce s lidmi?

Co požadujeme:

• zodpovědnost  • spolehlivost

• fl exibilitu  • pozitivní vztah k plavání a k vodě

• přátelské a milé vystupování

Co nabízíme:

• práci na minimálně poloviční úvazek a ostatní spolupráce na základě dohody 

• kolektiv se sportovním duchem ve stabilní organizaci

• zaměstnanecké benefi ty

• zaškolení  • zajímavé platové ohodnocení

Své životopisy zasílejte prosím do 15. dubna 2024. 

Školení plavčíků proběhne 11. a 12. května 2024. Nástup červen. 

Pro více informací nás kontaktujte na: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na tel. 777 358 686

Vodní dozor Junior – plavčík

Získání kompostéru od města a nakládání s bioodpadem 
Legislativa České republi-

ky v oblasti komunálních odpa-

dů v posledních letech význam-

ně zesílila tlak na třídění odpadu 

a zpřísnila pravidla pro skládková-

ní využitelného odpadu. Poplat-

ky za uložení odpadu na skládku 

každoročně výrazně rostou. Pro-

to se město Sušice snaží snižovat 

množství směsného komunální-

ho odpadu, tj. odpadu od občanů, 

který končí v popelnicích a kon-

tejnerech a následně na skládce. 

Jak vyplývá z celorepublikových 

statistik i z analýzy komunálního 

odpadu provedeného v Sušici 

v loňském roce, až 36% odpadu 

v popelnicích tvoří biologicky roz-

ložitelný komunální odpad. Je to 

velké množství odpadu, který do 

popelnic a na skládku rozhodně 

nepatří. Jedná se o materiál, který 

lze zpracovat na kvalitní hnojivo.

Prioritou odpadového hos-

podářství je předcházet vzniku 

odpadu. Proto každý, kdo má za-

hrádku, by měl svůj bioodpad 

zpracovat na svém kompostu či 

v kompostéru. Aby město pod-

pořilo tuto aktivitu, bude v tomto 

roce žádat o dotaci, ze které po-

řídí kompostéry pro občany. Kaž-

dý, kdo má zájem získat od měs-

ta zdarma kompostér, ať vyplní 

přes internet elektronický formu-

lář uvedený na stránkách www.

omrm.cz (odbor majetku a rozvo-

je města). V případě získání dota-

ce, vás pak budeme kontaktovat. 

Cesta k získání dotace a pořízení 

kompostérů je poměrné dlouhá. 

Předpokládáme, že kompostéry 

by se předávaly občanům nejspíš 

až v roce 2025. Přednostně budou 

kompostéry přidělovány obča-

nům, kteří je nezískali od města 

v minulých letech, ale zaevidovat 

se může každý. Podmínkou bude, 

že kompostér musí být umístěn 

na území města Sušice a  jeho 

místních částí. 

Pro občany, kteří nemají za-

hrádku a možnost kompostovat 

na vlastním pozemku, město na 

jaře rozmístí více než 40 ks ná-

dob na bioodpad a zároveň po-

sílí množství kontejnerů na bio. 

Plastové hnědé popelnice o ob-

jemu 240 l s nálepkou BIOODPAD 

budou rozmísťovány k bytovým 

domům. Tyto popelnice a kon-

tejnery jsou určeny pro odkládá-

ní pouze bioodpadu, patří do nich 

tedy např. zbytky ovoce a zele-

niny, jádřince, slupky z banánů, 

brambor, citrusových plodů, listy 

a natě ze zeleniny, skořápky od 

vajec, ořechů, zbytky jídel rostlin-

ného původu, zemina z květiná-

čů, čajové sáčky, kávová sedlina, 

uvadlé květiny, zbytky rostlin, ple-

vel a podobně. Do velkých kontej-

nerů patří výše uvedený biood-

pad a dále pak tráva, listí, spadané 

ovoce, piliny, drobně nastříhané 

větve. Pokud máte bioodpadu 

více, nedávejte jej do kontejne-

ru, ale odevzdejte jej zdarma na 

sběrném dvoře.

Samozřejmě, že bioodpad je 

nutné do určených nádob odklá-

dat bez plastových pytlů a sáčků, 

to by pak naše snaha o třídění, sní-

žení množství směsného komu-

nálního odpadu a investice ne-

měla smysl. Bioodpad není nijak 

dotřiďován, a pokud je znečištěn 

plasty, nebo jakýmkoliv jiným od-

padem, neskončí v kompostárně, 

ale na skládce směsného komu-

nálního odpadu. Je jednoduché 

si domů pořídit plastový kyblík 

a do něj dávat bioodpad z kuchy-

ně a ten pak vysypat do biopopel-

nice, pohodlnější z nás si mohou 

pořídit rozložitelné sáčky. Pokud 

jsou nádoby plné, prosíme, využij-

te jiné stanoviště a nenechávejte 

odpad vedle nádob. Nepořádek 

okolo nádob se jistě nikomu nelíbí 

a zbytečně zvyšuje náklady města 

na likvidaci odpadů. 

Předcházet vzniku odpadů 

a třídit odpady není těžká věc – 

takže bioodpad NE do popel-

nice, ale na kompost, do kom-

postéru, do bionádoby, na 

sběrný dvůr. Kdo chce získat 

od města kompostér zdarma, 

vyplní formulář na www.omrm.

cz. A kdo nám chce něco k od-

padovému hospodářství sdělit, 

na www.omrm.cz je malá an-

keta i možnost předat rozum-

ný podnět týkající se odpadů. 

Děkujeme vám za spolupráci. 

Město Sušice, 

Odbor majetku a rozvoje města 

Sportoviště města Sušice aktuálně hledají kolegy na následující pracovní pozice:

Čemu se budete převážně věnovat?

• odpovědnost za zabezpečení kvalitního provozu recepce | • komunikace s klienty 

– převážně prodejní činnost a podání informací | • komunikace se svými kolegy – recepce je 

u nás taková křižovatka, kde se shromažďují informace | • administrativní činnosti (evidence, 

zabezpečení chodu recepce, vyřizování e-mailů a tel. hovorů apod.)

Co požadujeme?

• příjemné a vstřícné vystupování | • pečlivost, samostatnost, schopnost rychle reagovat

• orientaci na zákazníka | • časovou fl exibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)

• základní znalost AJ nebo NJ | • základní znalost sady MS OFFICE (Outlook, Excel, Word)

Proč k nám jít?

• přátelský kolektiv – všechny nás budeš znát osobně. Zakládáme si na přátelské 

a uvolněné atmosféře | • stabilita – práce ve stabilní organizaci | • zkušenosti – naučíš se 

nové věci spojené nejen s prodejem, snažíme se společně rozvíjet a růst | • a celá řada benefi tů

Své životopisy zasílejte prosím do 22. března 2024. Nástup polovina dubna nebo na základě 

dohody. V případě vašeho zájmu o nabízenou pozici, pošlete nám prosím váš životopis 

na e-mail: pranclova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 700.

Recepční

Velikonoční obchůdky Dětského 

domova Kašperské Hory

Opět vás srdečně zveme 

a moc se na vás těšíme v sobo-

tu 23. 3. 2024 od 8 hodin ráno 

v prodejně Albert na Hrádecké 

ulici. Snažíme se udržet laťku, 

kterou jsme o Vánocích nasadi-

ly a vyrábíme a vyrábíme, stále 

hledáme inspiraci, co by se vám 

ještě mohlo líbit.

Nadační fond Albert nám 

tímto způsobem opakovaně 

pomáhá, věnuje nám peníze, 

abychom si zakoupily potřebný 

materiál, ze kterého vyrábíme 

výrobky, které vám v prodejně 

nabídneme. Všem v Albertu za 

to moc děkujeme a přikládáme 

pár fotografi í našich výrobků, ať 

víte, na co se těšit.

Děti z DD Kašperské Hory
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Řádková inzerce

PRODEJ
Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. (Do-

vezu). Prodám tovární cirkulárku 

s kolébkou. Tel. 721 626 220 

Prodám sběrací bůc vhodný na 

pojízdný včelín, dále prodám seno, 

velké balíky kulaté, větší množství. 

Tel. 725 179 115

Prodám med smíšený a květový. 

Schützmeister – Kaštanová 1258, 

tel. 773 517 515

Prodám vrchní matraci Wellpur. 

Rozměr 180x200x8. Jádro – vzduš-

ná paměťová pěna. Matrace je ne-

použitá, pouze rozbalená, nevhod-

ná velikost. Původní cena 7.000 Kč, 

nyní 3.500 Kč. Tel. 602 236 459

Prodám vzduchovku Hammer-

li 750 4,5 mm, zánovní, nevyuži-

tá, cena dohodou. Volejte mob. 

737 353 585

Prodám lodičky Marco Tozzi 39 

černo-šedé. Jednou nošené, levně. 

Novou stříbrnou kabelku David Jo-

nes, levně. Sušice. Tel. 604 207 794

Prodám kovové skládací lůžko – 

levně. Tel. 732 509 097

Prodám rozkládací gauč s úlož-

ným prostorem a neobvyklou to-

aletku z 50. let. Cena dohodou. Tel. 

607 866 783

Prodám horkovzdušná kam-

na Kora-2, nepoužívaná. Cena 

10.000 Kč. Tel. 607 866 783

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. Tel. 

607 866 783

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, ban-

kovky, odznaky, pohledy, obrazy, 

hodiny, hodinky, porcelán, sklo, 

vojenské předměty – šavli, helmu, 

uniformu a podobně. Můžete na-

bídnout i jiné staré předměty, ce-

lou sbírku nebo pozůstalost. Tel: 

722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní lahev s nápisem: Ma-

čice, Blovice, Plánice, Stubenbach, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollanský, 

Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, Vrhel, 

Petrmichl atd. Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Koupím garsonku nebo byt 1+1 

v Sušici. Jsem přímý zájemce, pla-

tím hotově. Cenu respektuji. Tel. 

721 961 986

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 tis. vč. 

popl. OSVČ, slušnost, spolehli-

vost, případná pomoc na zahra-

dě apod.Za nabídky děkuji a pře-

ji hezký den. Tel. 731 186 929

Hledám pronájem RD v Suši-

ci a okolí do 10 km k trvalému 

bydlení. Postačí i menší dům 

pro 2 osoby. Práce na domku 

i okolo je samozřejmostí. Tel. 

724 961 695

Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. 

Možnost parkování i nákladní-

ho automobilu, přívěsu, traktoru, 

apod. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účet-

nictví, apod. – kvalitně a rychle. I. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlou-

há 4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 

732 509 097

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

1. Do pánve dejte lžíci másla 

a přidejte polničku topolovou. 

Nechte za občasného promí-

chání pozvolna opékat asi 10 

minut. Polničku v průběhu opé-

kání podle chuti osolte.

2. Mezitím si v misce rozmačkejte 

vidličkou avokádo a přidejte utře-

ný česnek, olej, citron, chilli, sůl 

a pepř. Průběžně ochutnávejte, 

aby avokádová pomazánka byla 

podle vašich chutí. Přidejte také 

nadrobno nasekanou petrželku.

3. V toustovači nebo na pánvi si 

opečte chléb.

4. Na topinku navrstvěte poma-

zánku z avokáda, přidejte ope-

čené houby, zasypte natí jarní ci-

bulky a další petrželí. Na ozdobu 

můžete použít také světlá a tma-

vá sezamová semínka.

Pro další tipy, co z hub vařit 

a jaké houby si na talíř dát, sle-

dujte můj youtube kanál Šu-

mavská houbička. 

 Lucie Drozdová

Polnička je nejstarší 

pěstovaná houba, ve velkém ji 

pěstovali už staří Římané! Dnes 

je oblíbená především v jižní Itálii 

pod názvem ,,Pioppino”. Polnič-

ka nevypadá jako hřib, ale věřte 

mi, že si ji zamilujete po prvním 

ochutnání. Je jemná, delikátní 

a hodí se do všech houbových 

receptů. Polnička topolová je vel-

mi vzácná houba, kterou v lese 

téměř nepotkáte, proto jsem se 

rozhodla ji vypěstovat v domá-

cích podmínkách a  po týdnu 

růstu jsem sklízela.

Co budete potřebovat:

• 1 misku polničky topolové

• 1 avokádo

• 1 krajíc chleba

• 1 stroužek česneku

• 1 lžíci másla

• 1 lžíci olivového oleje

• 0,5 lžíce citronové šťávy

• podle chuti sůl, pepř, chilli vloč-

ky, čerstvou hladkolistou petržel, 

sezam, nať jarní cibulky

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Avokádová topinka s polničkou topolovou

Hledáme nový domov
MAX, je asi 7letý, 

kříženec NO, váhy 

23 kg. Byl odchy-

cen v Sušici a pře-

vezen ze záchyt-

ných kotců k nám. 

Nyní je v dočasné 

péči, kde se pěk-

ně osvalil a byl mu  

vyléčen zánět očí.

Povahově je veli-

ce hodný pes, po-

slušný, vázající se 

na svého pána, 

kterého bude bez-

mezně milovat .

Umí jezdit autem, 

na veterině se cho-

vá vzorně.S fenama je kamarádský a jiných zvířat si nevšímá.

Hodil by se k domku se zahradou, který by spolehlivě ohlídal.

Nachází se na Sušicku a další info na telefonu: 604 555 924

Hledáme domov ko-

courkovi Kamilo-

vi, který byl nalezen 

před necelými tře-

mi měsíci u Rabí. Byl 

hubeňoučký s rýmou 

a zánětem v očičkách. 

Dnes už je v pořádku, 

a do nového domova 

půjde naočkovaný. Je to 

hodný a mazlivý kočičí 

kluk. Chtěl by domov, 

kde by mohl být uvnitř 

bytu i chodit ven. Nový 

páníček nebo panička 

mohou zavolat na tel. 608 484 414.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Sledujte nás také na 

sociálních sítích 

a webu 
www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

Sirkus – Sušické 
kulturní centrum
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Dobrý den, přátelé. Máme za 

sebou dalších čtrnáct dní. A před 

sebou nový díl naší husitské elegie.

V minulých dílech jsme si řekli, 

že se koncem 15. století v Králov-

ství českém, nehledě na mírovou 

smlouvu uzavřenou s uherským 

králem Matyášem Korvínem, schy-

lovalo k nové bouři. Tentokrát ne 

mezi Čechy a Ma-

ďary, ale mezi ka-

tolíky a husity...

Atmosféra, 

zejména v Praze, 

houstla. Velký od-

por mezi katolíky 

vyvolal příchod 

italského biskupa 

Augustina, kte-

rý se uvolil světit 

nové utrakvistic-

ké kněze. V reakci 

na katolické výpady uzavřeli v červ-

nu 1482 stavové pod obojí z Hradec-

kého kraje jednotu k obraně své víry 

a biskupa. Ve velmi vzrušené atmo-

sféře pak kališnická strana zasedla 

v říjnu 1482 ve Slaném, aby posvěti-

la počínání Hradeckého kraje, vyslo-

vila věrnost kompaktátům a slíbila 

ochranu biskupu Augustinovi. Mobi-

lizace kališnické strany krále Vladisla-

va, který byl, coby katolík, obklopen 

katolickou šlechtou, zaskočila. V oba-

vě z možného vypuknutí nové války 

adresoval do Slaného výzvu, aby se 

obě strany o všech sporných bodech 

dohodly v míru.

Jedním z posledních pokusů vy-

hnout se násilí bylo pražské roková-

ní z ledna 1483, kterého se za patro-

nace krále účastnili zástupci obou 

konfesijních táborů. Jednalo se celé 

čtyři dny, avšak k uspokojivému vý-

sledku se nedošlo. Atmosféra v Pra-

ze byla dusivá.

Ke všemu zlému zasáhla v le-

tech 1483 – 1484 Království české 

morová epidemie, jež v půlce červ-

na 1483 dopadla i na Prahu. Mor si 

podle dobových odhadů vyžádal 

až třicet tisíc lidí. I kdyby byl ten-

to možná nadhodnocený počet 

jen poloviční, byl pro zemi, která se 

sotva stačila vzpamatovat z nedáv-

né války a nastartovala znovu svůj 

hospodářský růst, hodně citelný. 

A také – mor přispěl k výraznému 

zvýšení napětí a náboženskému 

fanatismu po celé Praze.

Z obav před morem král sídel-

ní město opustil. Nebylo to dobré 

rozhodnutí – jeho nepřítomnost 

přispěla k radikalizaci obou konfe-

sijních táborů. Ve městě bujel kvas 

ne nepodobný tomu, jež zažila Pra-

ha v roce 1419. De facto měly udá-

losti i podobný průběh.

V září 1483, pod dojmem zpráv, 

že se k převzetí moci nad pražský-

mi městy údajně 

chystají katolíci, 

vzali kališničtí ra-

dikálové útokem 

nejen radnici na 

Starém a Novém 

Městě pražském, 

ale i na Menším 

Městě. Většina 

Pražanů radiká-

lům s převratem 

pomáhala – úplat-

ní konšelé zneuží-

vající svého postavení, kteří se tajně 

i veřejně paktovali s katolíky, mezi 

Pražany příliš sympatií neměli.

Na Starém Městě pražském byli 

konšelé zajati a podrobeni výslechu 

na mučidlech. Někteří byli o něko-

lik dní později popraveni. V šatlavě 

skončili i konšelé na Menším Městě 

pražském. A na Novoměstské rad-

nici se skutečně zopakoval scénář 

z roku 1419, kdy dlouholeté napětí 

vyvrcholilo druhou pražskou de-

fenestrací. Členové městské rady 

zde byli pobiti a vyhozeni z oken. 

Převrat byl rychlý a šokující...

Události nalezly širokou ode-

zvu nejen v celém království, ale 

i za jeho hranicemi. Mnozí se obá-

vali, že propuknou nové husitské 

války. A obavy to nebyly liché – 

radikálové v dalších dnech bez 

boje obsadili oba opěrné body 

v Praze, Pražský hrad i Vyšehrad. 

Městem se přehnala vlna obrazo-

borectví, Pražané se vrhli na 

pražské kláštery i Židy. V říjnu 

pak nové městské rady uzavřely 

na Starém i Novém Městě praž-

ském smlouvu o jednotě a svor-

nosti, v níž mj. stálo, že napříště 

je v Praze jediným povoleným 

náboženstvím to utrakvistické. 

Hlavní město země dostalo pod 

vlivem kališnických radikálů přís-

ně kališnický ráz, který si udrželo 

i v dalších letech. Král Vladislav 

obdržel zprávu o pražském pře-

vratu v Třebíči… 3. března 2023

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Druhá Pražská defenestrace

Staré pohledy Sušice IX
V období zlatého věku pohlednic 

vedl velký zájem veřejnosti nejen 

k využívání jejich různých motivů, 

ale navíc i ke zvětšování původního 

formátu, a to nejméně na dvojnáso-

bek. Staré pohledy z našeho území 

poznáte mj. podle velikosti 14,0 x 

9,0 cm. Tento rozměr převažoval do 

padesátých let minulého století, kdy 

nakladatelé postupně přecházeli na 

současný formát 14,8 x 10,5 cm (s od-

chylkou 2 mm). Například naklada-

telství ORBIS přešlo na tento rozměr 

už v roce 1951.

Kolem roku 1900 byly vydává-

ny i pohledy dvojnásobné velikos-

ti, tzn. 28 x 9 cm. Pro posílání poš-

tou se tyto pohledy přehýbaly na 

polovinu, do tehdy normální ve-

likosti. Nakladatelé ze Sušice na-

štěstí nezaháleli. Václav Košťálek 

vydal nejméně čtyři různé, Adolf 

Nejnovější ulice v této části města 

byla pojmenována z  rozhodnutí 

zastupitelstva 16. června 2021. Kol-

mo navazuje na ulici Pod Viničkami 

v její konečné části na okraji městské 

zástavby. Vznikla pro nové domy, které 

se v současnosti staví na rumišti mezi 

stávajícími objekty a husokachním po-

tokem. Její součástí je další vybíhající 

slepé asfaltové rameno. 

V poslední době se přistupuje 

k pojmenování nových ulic s re-

spektem k  tradičním místním 

názvům a jméno ulice tak přispívá 

k dobré orientaci ve městě. Někde 

ovšem, jako i v tomto případě, se 

místní jména už nedostávají. Byl 

tedy zvolen název honorifi kační, 

tedy prokazující čest jmenované 

osobnosti. Za minulého režimu se 

toto pojmenovávání zneužívalo 

pro utužení ideologie a názvy pak 

mnohdy působily tragikomicky.

Jméno Rozacín, či Rosacius, 

nebo také původně Řešátko odka-

zuje na slavné dějiny města v době 

renesanční. Vážený rod vlastnil na 

sušickém náměstí dům stejného 

jména (dnes bývalá lékárna). Otec 

Tomáš Řešátko měl přídomek 

Soběslavský a patrně odtud přišel. 

V roce 1557 se stal v Sušici rad-

ním, později primátorem. V ce-

chu sladovníků dosáhl roku 1570 

zvolení cechmistrem. Zanechal po 

sobě řadu literárních děl, z nichž 

větší část se pojila s jeho členstvím 

v  sušickém literátském bratrst-

vu. Jeho hlavní dílo je Kancionál 

celoroční. Měl devět dětí a  dva 

z  jeho synů byli významnými 

humanisty. 

Jan Rosacius (1555 – 1589) se 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
58 – Rozacínova

stal mistrem svobodných umění. 

Působil jako rektor na latinských. 

školách v Kutné Hoře a Lounech, 

pak jako profesor na UK. Stal se 

písařem města Kolína. 

Adam Rosacius (1560 – 1624) 

byl humanistický básník a pro-

zaik, profesor pražské university 

(vyučoval klasické jazyky, matema-

tiku a astronomii). Roku 1594 se 

stal měšťanem v Sušici, účastnil se 

městské správy (jako radní a po té 

i primátor). V r. 1604 získal erb a titul 

z Karlsperka. Byl literárně činný, psal 

latinsky i česky. Pro své práce vo-

lil často náboženské náměty, je 

autorem mnoha příležitostných 

básní a veršů, které jsou ohlasem 

soudobých historických událostí. 

V popředí jeho vědeckého zájmu 

byla teologie, historie a medicí-

na. Věřil ve šťastnou budoucnost 

svého národa a v reformu pražské 

university. Své naděje vyjádřil v řeči, 

kterou přednesl roku 1615 na půdě 

pražského Karolina. V ní oslavil ožití 

Čech, jehož příčinou byl podle jeho 

mínění Majestát Rudolfa ll., nasto-

lení míru za vlády Matyáše ll. a po-

minutí moru z roku 1613. Jeho řeč 

vzbudila obdiv současníků a dodnes 

je považována za jednu z nejlepších 

prací české humanistické řečnické 

prózy. Jeho syn Tomáš Felix Ro-

zacín z Karlsperka se také stal rad-

ním, primátorem a později králov-

ským rychtářem. 

Zdroje: životopisu – Oratio 

panegyrica de Bohemiae reviviscen-

tia, databáze knih.cz; kohoutikriz.cz; 

mestosusice.cz; M. Pták, J. Lhoták, 

R. Šimůnek, E. Semotanová: Historický 

atlas měst ČR,   text a foto ED

Rajská zahrada ve Strašíně – 2 – ZIMA
Slovo „zima“ nezní pro větši-

nu z nás dobře. Pro zahradníka 

to pak platí dvojnásob. Prosinco-

vý příval sněhu sice vytvořil iluzi 

zimní pohádky, znemožnil nám 

však dokončit řez okrasných keřů 

a uklidit květinové záhony tak, 

aby z objemné polehlé hmoty na 

jaře nevzešla první invaze slimá-

ků. Na novou sezonu jsme zato 

připravili mladé rostliny vzpříme-

ných zářivě červených muškátů, 

které nikdy nechyběly na oknech 

obydlí českého venkova.

Rajská zahrada ve Straší-

ně v průběhu zimy potemněla. 

V našich zeměpisných šířkách 

není mnoho rostlin kvetoucích 

v zimě. Nekvetou zde kamélie 

jako v únoru v londýnských par-

cích. Bez květů však naše zahrada 

není ani v zimních a předjarních 

měsících. Již od podzimu a dále 

během zimy se v mrazuprostých 

dnech snaží vykvést růžovými 

květy kalina bodnanská, velký 

dlouhověký opadavý keř. Máme 

dva kultivary – Dawn a Charles La-

mont. Podobně rozkvétá i kalina 

vonná světle růžovými květy.

Již v  lednu se objevují na-

růžovělé kočičky na keři výcho-

doasijské vrby Salix gracilisty-

la, původem z Japonska, Koreje 

a Číny. Můžete si jí všimnout v za-

hradních centrech zapěstovanou 

do kmínku jako dekorativní ke-

řík v nádobě. Do žlutozelena se 

zabarvují pupeny dřínu jarního. 

Přípravy na rané kvetení signali-

zuje magnolie hvězdovitá Royal 

Star – doufáme jen, že květy ne-

poškodí mráz.

Sněženky a talovín kvetou již 

řadu týdnů v záhonech i v trá-

vě, následují je krokusy. K méně 

známým odvážlivcům kvetoucím 

v předjaří patří kosatec síťkova-

ný iris reticulata a brambořík jarní 

cyclamen coum. Drobný kosatec 

vyrůstá z cibulek, trsy modrých, 

fi alových, žlutých i bílých květů 

skýtají téměř exotickou podíva-

nou v konstrastu s dosud syro-

vou půdou. Brambořík jarní vyso-

ký pouze 5 cm najdeme mnohde 

ve skalkách.

Ze stálezelených rostlin jsou to 

zejména tisy dodávající zahradě 

výrazné obrysy, a to jak živý plot, 

tak i stříhané solitéry. Oblíbený 

zimostráz jsme v zahradě vysá-

zeli jen v omezené míře vzhle-

dem k riziku napadení zavíječem 

zimostrázovým. Rododendrony 

a několik kultivarů bobkovišně se 

vyjímají v prostoru díky sytě ze-

leným, lesklým listům. Nižší kul-

tivar bobkovišně Otto Luyken je 

možné s výhodou vysázet v plo-

še spolu s japonskou stálezelenou 

ostřicí carrex morrovii jako velmi 

atraktivní ochranu před zapleve-

lováním. Vzhledem k formální-

mu charakteru obou rostlin je to 

úprava vhodná spíše do městské-

ho prostředí.

Zajímavé nejsou jen neopa-

davé stromy a keře, ale i rostliny 

s barevnou kůrou. Ta se objevuje 

právě nyní po předchozím hlubo-

kém řezu na mladých výhonech. 

Jsou to zvláště svídy – robustní 

keře s kůrou žlutou (svída výběž-

katá), s kůrou červenou (svída bílá 

Sibirica) a s kůrou oranžovou (sví-

da krvavá). Oranžové výhony kul-

tivarů Midwinter Fire, Winter Flame 

či Anný s Winter Orange doslova 

vzplanou na tmavém pozadí jako 

oheň.

I zima má své půvaby. Jaro při-

tom není daleko.

Garden Eden,

Okrasná zahrada Strašín

www.gardeneden.cz

Cyppl minimálně tři různé, od Jaku-

ba Sedleckého mohu zatím doložit 

jen jeden druh tohoto dvojnásob-

ného pohledu. Existují také alespoň 

tři panoramatické pohledy Sušice 

vydané známou pražskou fi rmou 

Karel Bellmann. Přílohou článku je 

kolorovaný pohled našeho města 

od této fi rmy vydaný tímto naklada-

telstvím v roce 1899, odeslaný pak 

v roce 1900. Povšimněte si mnoha 

nezastavěných míst tehdejší Sušice 

anebo židovské synagogy v krajní 

třetině pravé části pohledu.

V  období první republiky 

vydal Joža Pospíchal nejméně 

jednu dlouhou pohlednici, za-

znamenal jsem také jeden nei-

dentifi kovatelný dlouhý pohled. 

V padesátých letech vydal ORBIS 

minimálně tři podlouhlé panora-

matické pohledy. Delší pohledy 

vydalo také „Prácheňsko – zá-

jmové sdružení se sídlem v Ho-

ražďovicích“ a „Otavská plavba“ 

– společný projekt měst Sušice, 

Horažďovice, Strakonice a Písek..

Mgr. František Březina

Klub POHODÁŘ má novou tvář
V letošním roce jsme zahájili 

činnost klubu 17. ledna. Na besedu 

přišla paní Melichová a  podala 

nám mnoho informací o domácí 

péči. 7. února nám paní Parschová 

představila, jak bychom měli svá těla 

udržovat rehabilitačním cvičením. 

21. února proběhla výroční 

schůze klubu, na které došlo 

i  na volbu nového předsedy. 

Odcházející předsedkyni paní 

Dagmar Kopačové bych rád jmé-

nem celého kolektivu poděkoval 

za její dlouholetou činnost, kte-

rou pro klub vykonala. Zároveň 

bych chtěl poblahopřát novému 

předsedovi panu Janu Kohoutovi 

k jeho zvolení. Doufáme, že se mu 

bude dařit a náš klub bude i na-

dále pokračovat ve svých pest-

rých aktivitách. 

Za klub POHODÁŘ JR 
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Divohraní ZUŠ – jeviště kina plné dětských divadelních skupin
dětí přibývá. Je znát, že je v Sušici 

a okolí zájem o divadelní tvoření.“

Jsou rozděleny podle školních 

ročníků? „Vždy je to sázka do lote-

rie, kolik dětí a kterak věkově přijdou 

v květnu na talentové zkoušky. Po-

kud to lze, snažím se děti spojit do 

podobně věkových skupin.

Výsledkem jsou potom společ-

nější životní témata, zájmy, přátel-

ství a obecná pohoda při setkávání.

Literárně dramatický obor má 

dva stupně. První je na sedm let 

a druhý trvá čtyři roky. Pro úplně 

„pidi“ děti / předškolní/ je dvouletý 

přípravný ročník.“

Máš nějaké pomocníky? „Di-

vadlo a dramaťák, jak tomu pracov-

ně říkám je „pochodující čurbes.“

Kulisy, rekvizity, kostýmy, nástro-

je, světla, hudba... „To vše člověk 

musí naložit, vyložit, připravit a to 

opravdu v jednom člověku nejde 

zvládnout. Proto je třeba se obklo-

pit prima kolegy a kolegyněmi ze 

ZUŠ. A to upřímně u nás ve škole 

spolehlivě funguje.

Další skupinou pomocníků jsou 

dramaťácké děti, které taky musejí 

máknout a v neposlední řadě za-

funguje i rodina. Odměnou za tuto 

dřinu je potlesk diváků.“

Ty sama hraješ v ochotnickém 

divadle SušDivOch, ale práce 

s dětmi je specifi cká. Jaké je tvé 

vzdělání? „Vystudovala jsem Di-

vadelní fakultu Janáčkovy akade-

technikami a způsobem 

vyjádření, odlišnými názo-

ry na téma i výtvarné umě-

ní vůbec. 

Text a foto Eduard Lískovec

další foto 

na www.kulturasusice.cz

Střední umělecko-

-průmyslová škola sv. 

Anežky České: Český 

Krumlov, který byl v roce 

1992 zařazen do seznamu 

světového kulturního dědic-

tví UNESCO, je městem se 

staletou uměleckou a kul-

turní tradicí. Proto právě zde 

vznikla myšlenka na zřízení 

střední školy, která by byla 

zaměřena na umělecká ře-

mesla a stavební obnovu 

památek.SUPŠ byla po vy-

pracování projektu zařazena Minis-

terstvem školství, mládeže a tělový-

chovy ČR do sítě státních škol v roce 

1991. Její patronkou se stala symbo-

licky sv. Anežka z rodu Přemyslovců, 

žena se všestranným rozhledem, kte-

rá podporovala umění a vzdělanost. 

více info na www.supsck.cz 

vidět, že se to daří a to mi dává nadě-

ji, že máme dobré žáky i pedagogy,“ 

doplnil Martin Busta a dále apelo-

val na prohlídku výstavy samostat-

ně a v klidu, protože 

k exponátům vysta-

vujících dvojic jsou 

důležité i přiložené 

texty, které popisu-

jí přístup, roli i vztah 

mezi autory. Dozví-

me se tak, že někte-

rá díla vznikala přímo 

pro tuto výstavu, jiné 

práce jsou vybrané 

z již existující tvorby 

i  mnohé další zají-

mavé souvislosti. Se-

tkáme se s různými 

Rekordní návštěva vernisáže k pestré výstavě 1/1

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 14. března ve 12.00 hod.

Galerie Sirkus do svých útrob 

tentokrát pojala opravdu obsáhlou 

expozici. Až do 7. dubna zde mů-

žete zhlédnout výstavu 1/1 Střed-

ní uměleckoprůmyslové školy sv. 

Anežky České z Českého Krumlova. 

Prostor je naplněn třiadevadesáti 

rozmanitými formami uměleckého 

vyjádření (od fotografi e přes malbu, 

kresbu až po kamenosochařství) 

a to v konceptu dvojic – 1/1 – tj. pe-

dagog/žák, který je též pojat velice 

svobodně a různorodě. 

Velké výstavě odpovídala ná-

vštěvnost vernisáže – 18. února se 

prostory galerie zcela zaplnily lidmi 

místními i krumlovsky přespolní-

mi. Ostatně mnozí z této školy mají 

na Sušici nějakou vazbu. Kytarou 

a houslemi akci orámoval Martin Vlk. 

Všechny uvítala organizátorka vý-

stav Mirela Tůmová a předala slovo 

řediteli školy SUŠP sv. Anežky České 

a rodáku ze Sušice Martinu Bustovi.

Škola letos slaví 33 let své exis-

tence a proto mohl pan ředitel vy-

zdvihnout, že mno-

zí dřívější žáci jsou 

nyní na škole peda-

gogy. Jejich role se 

otočily a důležité je, 

že proces pokračuje. 

„Nejlepší je, když žák 

překročí svého učite-

le a jde dál nesouce 

tu hořící pochodeň 

vědění. Zde můžete 

Sušické děti a mládež se mají 

kulturně k světu. Na zaplněná pó-

dia jsme zvyklí při koncertech Su-

šického dětského sboru a stejná 

radost nyní nastala při představe-

ní Literárně dramatického obo-

ru ZUŠ Fr. Stupky. Pod vedením 

Gabriely Zoubkové divadelní sku-

piny ZUŠky nacvičili tato vystoupe-

ní: První školní den, Pohádka o Alici, 

Hrob ve sklepě, O zmrzlém králi, Vou-

sy proti sluníčku, Tajný deník A. M. 

A nechyběly ani spojovací forbíny. 

Jednotlivé kusy si užívali nejen di-

váci, ale i samotní herci. Každá sku-

pina se těšila na vystoupení ostat-

ních a upřímný potlesk přispěl ke 

skvělé atmosféře. Na zákulisí jsem 

se zeptal Gabriely Zoubkové:

Kde se vzalo, tu se vzalo bo-

haté představení tolika soubo-

rů ZUŠ. Kdy zde vznikl Literárně 

dramatický obor? „Ráda bych po-

dotkla, že celé podvečerní předsta-

vení s názvem Divohraní naplni-

lo svým umem osm dramatických 

souborů. Své představení předved-

ly dramatické soubory Amazonky 

(foto 6), Pyšimyši (foto 4), Křup-

ky (foto 1), Želvy (foto 5), FÍ...

HA! (foto 5) a Zbytečně výjimeč-

ní (foto 3). Soubor Sedm otráve-

ných jablek (foto 7) doprovázel 

každé představení úvodní for-

bínou a v závěru na jeviště při-

běhly Duhové lentilky, které si 

s námi společně zazpívaly roz-

lučkovou skladbu od Voskovce 

a Wericha (foto 2). Literárně dra-

matický obor kdysi dávno na naší 

ZUŠ již byl, po té na nějaký čas 

usnul a probuzen byl až paní ře-

ditelkou Milenou Naglmüllerovou 

v roce 2017 – 2018. Od tohoto data 

jsem začala pracovat s prvními sku-

pinkami „dramaťáků“.“

Některé soubory jsme moh-

li vidět už dříve. Jak postupně 

vznikaly jednot-

livé skupiny a ko-

lik jich je v sou-

časnosti? „Během 

šesti let nyní na 

ZUŠ působí osm 

aktivních drama-

tických skupin. 

Každým školním 

rokem po talen-

tových zkouškách 

mie múzických umění v Brně, VOŠ 

– předškolní a mimoškolní pedago-

giku v Praze.

Během svých let, co žiji v Sušici 

jsem prošla bohatou pedagogic-

kou praxí přes volnočasové akti-

vity na gymnáziu, praxí v základ-

ních a mateřských školách a nyní 

na ZUŠ v Sušici.“

Co je pro malého adepta 

herectví nejdůležitější? „To je 

těžká otázka. Mohli bychom se 

zeptat dětí… Z mého pohledu, 

vzhledem ke kolektivní výuce, 

tak je to chuť něco společně vy-

tvořit s kamarády. Být dobrým 

parťákem a pustit fantazii z uzdy. 

Chtít objevovat nové světy a po-

dělit se o své zážitky. Být otevřený.“

Máte už nějaké úspěchy 

v soutěžích a čeho bys chtěla 

s dětmi v tomto směru dosáh-

nout? „Minulý rok byl velmi úspěš-

ný pro skupiny Želvy a FÍ..HA!

Zúčastnili jsme se Krajského kola 

v kolektivním projevu – LDO, kde 

FÍ...HA! obsadily stříbrné pásmo.

V oblastním festivalu Sušický 

Tajtrlík jsme se soubory získali 

doporučení k postupu do Dob-

řan /Želvy, FÍ...HA!/, kterého se zú-

častnil soubor FÍ..HA! Výsledkem 

v Dobřanech bylo doporučení na 

celostátní přehlídku Dětská scéna 

/FÍ...HA!/. Byli jsme pozváni, ale 

z časových důvodů jsme se ne-

mohli zúčastnit.“

Kdy budete mít další vystou-

pení? „Naším nynějším plánem 

je se tradičně rozjet do okolních 

škol a školek a dělat radost dě-

tem. Naše společné štace jsme 

pojmenovali Děti hrají dětem. 

Na těchto výjezdech spolupra-

cuji s tanečním a hudebním od-

dělením naší ZUŠ.Společně jsme 

si vytvořili takový komponovaný 

program a nedávno jsme navští-

vili ZŠ a MŠ Hlavňovice.“

Děkuji za rozhovor. text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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